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Hamzavi'nin 
İskendername'sinde 
Bir NUh Kıssası 

İsmail Avcı* 

Hz. Nı1h, Kuran'da v.e hadislerde kendi­
sıiıden çokça bahsedilen biiyük peygamberlerdeli 
biridir. Yahudi ve Hristiyan literatüründe de hak­
kında çeptli anlatma/annyeraldığı & "Nüh, kav­
mini putperestlikten tevhid ıiıancına döndiim;ek 
için verdiği mücadele, ıııım ömni, Allah'm emriy­
le yaptığı gemı: bu gemi vasıtasıyla yanındakilerle 
birlikte tufandan kurtulma hikayesi ve aşure gele­
neğinitı kaynağı gibi sebeplerle dıiıf, tari ht ve edebi 
eserlerde kendisine fazlaca yer bulmuştur. Bu çalış­
mada ılıerinde dumlacak ola11 krssa da sözü edi­
len bu metinlerden biridir. Hz. Nüh'la ilgili edebi 
sahadaki krssalann en hadm/ilerinden biri olarak 
görünen metin Hıımıııvt'nin (öl. 815/1412-3?) 
mensur-manıum karışık olarak yazdığı İskender­
name adlı eserinde bulunmaktadır. Hakkında çok 
fazla bilgiye sahip olamadığımız Hamıııvf, 14. 
asmı önemli şair/ennden Ahmedi'nin kardepdir. 
Hamıııname adıyla yazdığı yarı tarihi yan ha­
yali eseri sebebiyle kendisine Hamıııvi denmiştir. 
Kaynaklarda milelli/in İskendername'sının 24 cilt 
olduğu kayıt/ıdır. İskendername'nin ciltlerinden 
birinde yer alan Nuh krssası, içıiıde bulunduğu 
eserin diğer kısımlan gibi nwısur-manıum ola­
rak kaleme almmıştır. Kıssa Hz. Nuh'un dünyaya 
gelmesiyle başlamakta, onunla ilgili yukanda sı­
ralanan husus/ann anlatumyla devam etmekte ve 
nihayet öliimüyle sona ermektedir. Burada krssa 
İskender'in isteğiyle Ehram Hakim'in dilinden 
anlatılmaktadır. Çalışmada önce kısaca Hz. Nuh 

Giriş 

haklemda bilgi verilecek, ardmdan Hamztıvf tam­
ttlacak ve omm Hz. Nuh'la ilgili krssası üzennde 
durulacak ve son olarak kıssamn ulaşılabilen nüs­
halar iiıerinden hazırlanmış ka111laştmnalı metni 

eklenecektir. 

İbranicede Nôah, Ywıancada Nôe olan 
NUh adının kökeni ve veriliş sebebiyle ilgili 
çeşitli açıklamalar vaı·dır. Bu ad Hz. NUh'un 
şarabı bulan kişi olduğu iddia edilerek İbrani­
ce "dinlenmek, rahadamak" anlamındaki "ni­
ham"la, çok yaşamasına atıfla Habeş dilinde 
"uzun zaman" manasındaki "naha"yla ve asıl 
adı "Şükr", "Şelrur" veya "Teşekkür" iken 
tövbe etmeyip tufanda boğulup giden kav­
mine üzüldüğünden veya kendi kavmine et­
tiği bedduaya pişman olduğundan "ağlamak, 
dövünmek" anlamına gelen Arapça "nevh"le 
ilişkilendirilmiştir. Bunlardan başka tufan ha­
disesinin Hurri versiyonundaki kahramanın 
adı olan "Na-ah-ma-su-le-el" kelimesinin 
kısalt:ılmış hali olduğu veya Akadca "Nab." 
kelimesinden gddiği söylenmiştir. Hz. NUh 
950 yıl ömür sürmüştür, babası Lamek'tir. 
Sam, Ham ve Yasef (Yafet) adında üç oğlu 
vardır. Kuran' da ve hadislerde diğer peygam­
berlere oranla daha geniş olarak tarutılan beş 
büyük peygamberden biridir. Rivayete göre 
Hz. NUh' a kadar tevhit inancı varken ilk defa 
onun zamanında putperestlik ortaya çıkmıştır 
(Harman 2007: 224-7; Keskinkılıç 2013:50-
2). Hz. NUh kavmini putperestlikten tevhit 
inancına döndürmek için verdiği mücadele, 
950 yıllık uzun ömrü, Allah'ın emriyle yaptığı 
gemi, bu gemi vasıtasıyla kendisine inanlarla 
birlikte tufandan kurtulma hikayesi ve aşure 
geleneğinin kaynağı gibi sebeplerle dini, ta­
rihi ve edebi eserlerde çokça anlatılmıştır. 

Hz. NUh'la ilgili bu hususlar Emine 
Gürsoy Naskali editörlüğünde hazırlanan 
Nuh Kitabı adlı eserde ayrıntılı olarak de 
alınmıştır. Burada tarih{ metinlerde, fütüv­
vetnamelerde, kısas-ı enbiyalarda, hadisler-
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de, şecerelerde, destanlarda ve farklı sanat 
dallannda ona dair birikim söz konusu edil­
miş, aynca onun aşure geleneğindeki yerine 
değinilmiştir (N askali 2013). Özellikle kısas-ı 
enbiyalar bu bakımdan dikkat çekicidir. Bu 
metinlerde Hz. NUh'la ilgili anlatılanların bü­
yük oranda birbiriyle örtüştüğü görülür. 

Hamzavl'nin İskendername adlı ese­
rinde kayıtlı kıssada da Hz. NUh'a dair·yuka­
nda sayılan hususların bütün olarak verildiği 
görülmektedir. 

1. Hamzavi ve İskendername'si 
Üzerine 

Hamzavl hakkında kaynaklarda veri­
len bilgiler sınırlıdır. 1 Aşık Çelebi (öl. 1572) 
tezkiresinde Yıldınm Bayezici'in (öl. 1403) 
oğlu Emir Süleyman'dan (öl. 1411) söz edi­
lirken şöyle denilir: "Hamza ve Ahmed nam 
kanndaş/ar peyda olup Hamzavt ve Ahmedt ta­
hallüs idinüp Ahmed~ İskendername'yi babr-ı 
remel-ı' müseddesde navn itmişdür ve Hamzav~ 
İskender ve Hamza kıssalann nesr ile cem' idüp 
mahat mahat kendünüii ebyatın zamm itmişdür. 
Hamzavi'nüfi kitabiarından navnı ma'lum­
dur. .. » (Kılıç 2010: 186). Aşık Çelebi .ilerle­
yen kısımlarda Alımedi'den (öl. 1412-13) söz 
ederken ise " ... Hamzavt ile iki biraderdür ve 
her bin' zamanlannda sahib-fazl u hünerdür. 
Hamzavt Hamza kıssasın yigirmi dört cild üzre 
cem' idüp ol takrib ile mahlasın Hamzavt idüp 
ba'dehu Kıssa-i İskender'i yigirmi dö1t cild üzre 
ternb itmiş dür." (Kılıç 2010: 3 12) bilgisini ve­
rir. Burada anlatılanlara göre Hamzavl'nin 
asıl adı Hamza' dır. Alımedi'yle kardeştirler. 
İskender ve Hamza lossalarını yer yer ken­
di beyiderini de ekleyerek mensur-manzum 
olarak yazmıştır. O zamanın fazilet ve hüner 
sahibi kişilerindendir. 

Gelibolulu Alı (öl. 1600) ise Ham­
zavl'nin Alımedi'yle kardeş olduğunu, Ba­
yezid'in şehzadelerinden Emir Süleyman'ın 
meclisinde bulunduğunu, 24 ciltlik bir 
Hamzaname yazdığım ve bu eseri yazdıktan 
sonra Hamzavl malılasını aldığını söyler. 

Aynca Alımedi'nin İskendername'yi kardeşi 
Hamzavl'nin bu eserine heves ederek kale­
me aldığı şeklinde ilginç bir bilgi de paylaşır 
(İsen 1994: 106). Keşfü'z-zünun'da "Kıssa-i 
İskender" başlığı altında Hamzavi ve eserleri 
hakkında verilen bilgi şöyledir: "Bu hikayeyi 
Hamzavt denen bir adam derlemiştit; bu eser 
yirmi dört cilltit; bu zat Hamza'mn hikayesini 
de yaklaşık olarak bu kadar ci lt içinde derlemiş­
tit; bundan dolayı Hamzavt diye ünlü olmuştur. 
Bu eserlen·n ikisi de T ürkçedit; kıssacı vaı'zler 
arasında elden ele dolaşmaktadıt:" C:Katip Çe­
lebi 2007: 1064). Gibb, Osmanlı Şiir Tanhi 
adlı eserinde Aşık Çelebi ve Ali' den hareket­
le şehzade Süleyman'ın Edirne'de çevresinde 
topladığı isirolerin başında Alımedi ve Harn­
ıavi kardeşlerin geldiğini söyler. Aynca Alı­
medi'den söz ederken Taşköprizade'ye (öl. 
1561) istinaden Hamzavl'nin de kardeşi gibi 
Germiyan doğumlu olduğunu anar. Diğer ta­
raftan Hamzavl'nin ölüm yılıyla ilgili olarak 
'%n Hammet; Hamzavznin ölüm tatibi olarak 
1412 (815)'yi hangi kaynağa dayanarak ven'yor 
bilmiyorum." (Gibb 1999: 169-72). Bursalı 
Mehmed Tahir'in Osmanlı Müelliflen''nde 
Hamzaname'nin kırk küsur cilt olduğu, yan 
tarilll yan hayali olan bu eserin yeniçerileri 
gayrete ve cesarete getirmek için kışlalarda 
okunduğu anlatılır. Ayrıca Hamzavi malılası­
nı kullanan bir kişinin Cami'ü'l-meknunat adlı 

ı 

manzum-mensur bir Osmanlı tarihi yazdığı 
da söylenir (Bursalı Mehmed Tahir 2000: 
74). İsmail Hakkı Uzunçarşili ise önceki bil­
gileri tekrarlar ve Hammer'in bu eserlerin 
il.m1 ve edebi değerden yoksun olduğuyla il­
gili düşüncelerini aktarır ~Uzunçarşılı 1932: 
240). Agah Sırn Levend, "Divan Edebiyatın­
da Hikaye" başlıklı yazısında kütüphanelerde 
İskendemame, Kıssa-i İskender gibi adlarla 
bazı mensur ciltlere rastlandığını ve birkaçının 
Hamzavl'ye atfedildiğini, bunların gerçekte 
İskendername değil Hamzaname olduğunu, 
kimi ciltlerin içinde Alımedi adını taşıyan 
manzumelere de rastlandığını söyler. Levend 
aynca bazı mensur İskendername nüsha-

( 1) Hamza vi ve eseri hakkındaki bilgiler konusunda şu çalışmadan fay· 
dalıırulmıştır: (Avcı 2014: 54-9). 
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lannın nerelerde olduğunu da göstermiştir 

(Levend 1967: 105-6). Ancak Levend'in bu 

tespiti doğru değildir. İslam Ansiklopedisi'n­
de mensur olarak kaleme alınmış İskender 
hikayelerinin en meşhurunun Hamzavi'ye 

isnat edildiği, aynca bu eserlerdeki manzum 

kısımlarda bazen Ahmedi bazen de Hamzavi 

mahlasının bulunduğu ifade edilmiştir (Gök­

yay 1997: 1089). İskendername'nkı. yurt içi ve 

yurt dışındaki çeşitli kütüphanelerde azım­

sanmayacak sayıda nüshası mevcuttur. 

Yukarıda verilen bilgilerden rahatlıkla 

anlaşılacağı üzere Hamzavi'nkı. İskenderna­
me'si 24 cilt olarak kaleme alınmıştır. Eser, 

Ahmedi ve diğer müelliflerin eserleriyle 

mukayese edildiğinde hacim bakımından 

oldukça farklıdır. İskendername yarı mensur 

bir eserdir. Hamzavi eserini bazen kardeşi 

Ahmedi' nkı. İskendernam e' sin4eki beyider­

le bazen de kendi yazdıklarıyla süslemiş, 

böylece manzum-mensur bir eser meydana 

getirmiştir. Burada yer alan şiirler genellikle 

Ahmedi'nkı. İskendername'siyle aynı vezinde, 

yani fa'ilatün fa'ilatün fa'ilün kalıbındadır. 

Ancak TDK Kütüphanesinde bulunan cilt­

teki (A 150) bazı şiirlerden de anlaşılacağı 

üzere mefa'ilün mefa'ilün fe'Ulün gibi farklı 

vezinde olanlar da vardır (Feyzioğlu 1991: 

81). Hamzav1 ve Ahmedrnkı. eserlerindeki 

konular ana iskelet olarak benzerdir. Ancak 

Hamza vi' de başka konular da anlatılmış, 

böylelikle eser genişletilmiştir. 

i İskendername'deki NUh Kıssası 

NUh kıssasının bulunduğu cildin 3 

nüshası (Topkapı Sarayı M~esi Ktp., Türk 

Dil Kurumu Ktp. ve Süleymaniye Ktp.) tes­

pit edilmiştir.2 Bu nüshaların, eserin kaçıncı 

cildi olduğu belli değildir. Kıssa eserin diğer 

kısımları gibi manzum-mensur karışık olarak 

kaleme alınmıştır. 

2.1. Nuh ı un Soyu) Doğumu ve 
Yetı'şmesi 

Kıssa İskendername'nkı. diğer kısım­
larında olduğu gibi soru cevap şeklinde an­
latılmaktadır. İskender burada hakimlerden 
Ehram' a "ya Ehram NUh peygamber kimilli 
oğlıdur ... " diye sorunca kıssa başlamakta­
dır. Ehram Hakim'in anlatımına göre şecere 
Ad em peygamber neslinden İdris peygamber, 
o göğe çekilince oğlu Menuşeh, onun oğlu 
Yemlik ve onun oğlu NUh şeklindedir. Bu­
rada aynı zamanda hükümdarlardan da söz 
edilir. NUh peygamberin babası Yemlik ölün­
ce sırasıyla Avbil, Dermil, Karsil, Nevfil, Eh­
reman ve Kahraman hükümdarlık yapmıştır. 

Hikayeye göre Yemlik bir gün koyun 
güden bir kadın görmüş, kadına kim oldu­
ğunu sormuş, o da Ahir kızı Kaynuş olduğu­
nu, yaşının 180 olduğunu ve evli olmadığını 
söylemiştir. O zamanlar insanlar 200 yaşında 
evlenebilecekleri olgunluğa eriştiklerinden 
Yemlik'le Kaynuş 20 yıl sonra evlenebilmişler­
dir. Kaynuş, NUh'a gebe kalmış, hamileliğin 
yedinci ayında Yemlik ölmüştür. Yemlik'in ye­
rine zulmüyle bilinen Avbil hükümdar olmuş­
tur. Avbil aynı zamanda şeytanın yardımıyla 
şarabı bulan kişidir. Bir gün şarhoşluğun etki­
siyle Yemlik'in beylerinikırmış, ailesine de za­
rar vermiştir. Kaynuş kendisine de zarar verir 
korkusuyla bir mağaraya sığınmış ve burada 
Nuh'u dünyaya getirmiştir. Her gün zaman 
zaman gelip burada çocuğu emzirip saklamış­
tır. Çocuk 40 günlük olunca konuşmuş, an­
nesine kendisini kimden sakladığını sormuş, 
o da Avbil adlı zalim hükümdarın ona zarar 
vermesinden korktuğunu söyleyince NUh 
"Beni Allah koruyor, Avbil bana zarar vere­
mez." şeklinde cevap verince annesi Kaynuş 
oğlunun kim olduğunu anlamış ve çocuğu 
eve götürmüştür. NUh 15 yaşına kadar evden 

(2) İskendemime'nin bu cildinin 1DK Kütüphanesinde bulunan nüs· 
hası üzerine daha önce 5 yüksek lisans tezi yapıl.auştır. Bu nüsbayı 
bütün olarıık ele alan tek çıılijma Nesrin Feyzioğlu'nun yukanda 
arulan ç~masıdır. FeyzioAJu eseri motif yapısı bıılo.m.ından incele· 
JD4tir. Diğer tezler ise eseri dil özellikleri açısından ele alan Ç~· 
malardır ve şunlardır: (Akyol 1990, Seçkin 1991, Bağdemir ı992, 
Kalfa 1994). 



dışan çıkmamış, ilimle meşgul olmuş, kemale 
ermiş tir. 

2.2. EvlilıgJ ve Çocukları 

Kıssada NUh peygamberin iki kez 
evlendiği nakledilir. Bunlardan ilkinin adı 

Umre' dir. Bu isim Kisai' de Amre, bir başka 
kaynakta Amure olarak kaydedilmiştir (Kes­
kinkılıç 2013: 54-5). Anlatılelığına göre. NUh 
aleyhisselam. bir gün otururken yanına bir 
kadın gelmiş ve "Ey resul, ben senin dinine 
girmek ve eğer kabul edersen seninle evlen­
mek istiyorum." demiş, NUh'un da ona meyli 
olunca kadın iman etmiş ve evlenmişlerdir. 
NUh'un Umre'den Ham, SamveYafet ad­
lannda 3 oğlu, sonra da Hasfue, Seyyide ve 
Mahbfue adlannda 3 kızı olmuştur. Daha 
sonra NUh'un yaruna başka bir kadın gelmiş, 
NUh onu sevmiş ve evlenmiştir. Kıssada kadı­
nın adı verilmemiştir ancak bazı kaynaklarda 
Vahile veya Vaile olarak kayıtlıdır (Keskinkılıç 
2013: 55). NUh'un bu evlilikten Ken'an ve 
Yam adında iki oğlu daha dünyaya gelmiştir. 
İkinci eşi ilerleyen zamanlarda mürtet olmuş, 
bu durum NUh'u çok üzmüştür. 

2.3. Peygamberlıgi ve Teblığ Görevi 

Kıssaya göre NUh'a peygamberlik gö­
revi 80 yaşındayken verilmiştir. Bu kısım me­
tinde şöyledir: ". . . Nuh dahi 'ömlini seksene 
irgürdi. Andan Cebra 'il-i Emin, Nuh'a geldi 
vahy getürdi nübüvvet lisalete irgürdi. Andan 
Tavas-ı Melekut, Nuh'a aydur ya resul Hak 
Te 'ala seni peygamber kıldı sen dahi kavmüfii 
dine da 'vet it toğrı yol göster kimseden korkma 
üşenme safia bela vü mihnet iderlerse yüz dön­
dürme Hak Te 'ala cümle işde safia yardımcıdur 
didi ve Ceb.ra 'il-i Emin gitdi. '' Kisru peygam­
berlikle görevlendirildiğinde NUh'un 180 
yaşında olduğunu yazarken bir başka kaynak 
50 yaşında olduğunu nakleder (Keskinkılıç 
2013: 56-7). 

Hz. NUh bundan sonra tebliğ vazifesi­
ni yerine getirmek için çalışmıştır. Ancak baş-

ta Av bil olmak üzere Dermil, Karsil, Nevfil ve 
Ehreman, Hz. NUh'un kendilerini dine cia­
vetine ona zulmederek karşılık vermişlerdir. 
Hz. NUh defalarca dövülmüş, öldü denilerek 
bir köşeye atılmış ancak o tebliğ görevini sür­
dürİoeye devam etmiştir. Kendisine inanan­
Iann sayısı sadece 80 kişi olmuştur. Onun bu 
görevi bazılanna göre 950, bazılanna göre 
1000, bazılanna göre ise 1200 yıl sürmüştür. 
En son hükümdar Kahraman zamanında da 
gördüğü zulüm nedeniyle Hz. NUh inan­
ınayıp kendisine eziyet edenleri kahretmesi, 
yeryüzünden silmesi için Allah' a dua etmiş ve 
bundan sonra kendisine gemi yapma görevi 
verilmiştir. 

2. 4. Tufandan Önce: Ağaç Dikmesi ve 
Gemi Yapması 

Ağaç dikmesi için emir gelince Hz. 
NUh bir ağaç dikmiştir ancak ne tür bir ağaç 
olduğu kıssada belirtilmemiştir. Bazı kay~ 
naklarda bunun sac, gofer veya abanoz ağacı 
olduğu, bazı kaynaklarda ise dikilenin cen­
netten kendisine verilen bir budak olduğu 
yazılıdır (Keskinkılıç 2013: 63-9). Ağaç her 
gün 1000 yıllık miktarda büyümüş, 40 gün­
de muteber, büyük bir ağaç haline gelmiş, 40 
fersah yerden görünür olmuştur. Bazı rivayet­
lerde ağaç 40 günde değil40 yılda büyümüş­
tür (Keskinkılıç 2013: 64). Ağacın böyle hızlı 
büyümesi kafirleri şaşırtmış, kimi ağacı Hz. 
NUh'un sihirle diktiğini, kimi bunun bir sır­
nnın olduğunu ve zamanla ortaya çıkacağını 
söylemiş, kimi de bunun bir ağaç değil dev 
olduğunu iddia etmiştir. Bu arada şeytan da 
boş dunnamış, o da Hz. NUh'u deviısa ağa­
cın gölgesinde görünce endişelenmiş ve eski 
hükümdarlardan Avbil'in yaptırdığı büyük 
puthaneye bir keşiş suretinde giderek "Ey din 
ululan, cadı NUh bir ağaç dikmiş, onunla kim 
bilir ne fitneler düzecektir. O ağacı kesip yok 
etmeye bakın." diye telkinde bulunmuştur. 
Bunun üzerine orada bulunanlar gelip ağacın 
nasıl bir ağaç olduğunu, meyvesini sormuşlar, 
Hz. NUh da meyve vermediğini, ağacı gölge­
si için diktiğini söylemiştir. Kafider o zaman 
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Hz. NUh'tan ağacı kesmesini istemişler, is­
tekleri kabul edilmeyince baltalada ağacı 
kesrnek istemişler ancak balta ağaca işleme­
miştir. Bu sırada Cebrail gelmiş ve Hz. NUh'a 
Allah'ın bu ağacı keserek gemi yapma emrini 
iletmiştir. 

Hz. NUh bu görevi alınca geminin na­
sıl yapılacağını bilmediğini söylemiş, Cebrail 
kanadını bir gemi şekline sokarak ona göster­
miş, ayrıca eninin 300, boyunun 1000 ve yük­
sekliğinin 200 arşın olması gerektiğini, ağaç­
tan 124000 parça çıkarmasını söylemiştir. Bu 
parçalann her birine peygamberlerin adı ya­
zılacaktır. Hz. NUh bu gemiyi niçin yapması 
gerektiğini sorunca Cebrail ona tufanı haber 
vermiştir. Hz. NUh böylece oğullarını topla­
yıp ağacı kesmiş ve gemiyi yapmaya başlamış­
tır ancak bir rivayete göre 4, bir rivayete göre 
6 tahta eksik gelmiş, peygamber aleyhisselam 
bu eksikliği Üc bin UnUk adlı boyu çok uzun 
bir kişinin yardnnıyla temin\!tmiştir. Geminin 
yapıldığı yer KUfe şehridir. Eksik 6 tahtaya 4 
halife ile Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'in adla-

. n yazılmıştır. NUh gemiyi bitirince ·Mekke'ye 
tavafa gitmiş, bunu fırsat bilen kafieler gemi­
yi yakmak istemişler, Allah da onu göğe kal­
dırmıştır. Hz. N G.h gelince bu defa geminin 
içine pislemişler, ancak Allah'ın kendilerine 
musallat ettiği uyuz hastalığından, bu pisliği 
vücutlanna sürerek kurtulabildiklerinden ge­
miyi yine kendileri temizlemişlerdir. 

2.5. Tufan Hadisesi 

Cebrail gemi yapması gerektiğini ha­
ber verip tufandan ilk söz ettiği zaman "Bir 
tufan olacak, yeryüzünü baştan başa su kap­
layacak, sana uyanlar gemiye girecek, uyma­
yanlar suya gark olacak." demiş, bunun üze­
rine Hz. NUh, Cebrail' e "Bu tufan olmadan 
haberdar olsam da ehlimi gemiye bindirsem." 
diye karşılık verince Cebrail ona "Bu tufan 
senin evinde başlayacak." cevabını vermiş­

tir. Tufan vakti yaklaşınca Allah, Hz. NUh'a 
her canlıdan bir çift almasını emretmiş, o da 
geminin üzerine çıkıp canlılara Allah'ın em-

riyle gemiye binmelerini söylemiştir. Gemiyi 
yedi tabaka olarak tertip etmiş, üst tabakaya 
erkekler ve Hz. Adem'in tabutunu, ikinci ta­
bakaya kadınları ve Hz. Havva'nın tabutunu, 
üçüncü tabakaya kuşları, dördüncü tabakaya 
dağ ve ovada yaşayan canlıları, beşinci taba­
kaya yırtıcılan, altıncı tabakaya at, fil, gerge­
dan ve bu türdeki carılılan, yedinci tabakaya 
yer altında yaşayan canlılan koymuştur. Hz. 
NUh'un Kenan adlı oğlu gemiye girmemiştir. 
Şeytan ise eşeğin kuyruğuna tutunarak hiley­
le girmiştir. 

Daha önce haber verildiği üzere tu­
fan Hz. NUh'un evinden başlamış, 40 gün 
boyunca sürmüş, bütün yeryüzü suya gark 
olmuştur. Ancak tufanın başlangıcında gemi 
hareket etmemiş, Hz. NUh, Allah'ın emriyle 
«(Nuh) dedi ki 'Gemiye bininf Onun yüı.üp git­
mesi de durması da Allah'ın adıyladır. Şüphesız 
ki Rabbim çok bağışlayan, pek esirgeyendir."' 
(Hud Suresi, 11/41) ayetini okuyunca gemi 
de kalkmıştır. Tufan sırasında Kabe' deki Bey­
tüimarnur göğe yükseltilmiş, gemi ilerlerken 
bir ara bir yere çarparak sarsılnuş, Hz. NUh, 
Allah' a bunun sebebini sorunca buranın Hz. 
Hüseyin'in şehit edildiği yer olan Kerbela 
olduğu haber verilmiştir. Yıne gemide kötü 
kokulann ortaya çıkması üzerine Allah, Hz. 
NUh'a filin burnwıu sıvazlamasını emretmiş 
ve filin burnundan iki domuz düşmüş, bunlar 
gemide ne kadar pis ve gereksiz nesne var­
sa yemişler ve gemi temizlenmi§ti.r. Hz. NUh 
buna sevinmiş, onun bu halini gören şeytan 
kıskançlıkla domuzların burnunun sıvazlamış 
ve oradan iki sıçan düşmüştür. Bu sıçanlar 
gemiyi delmişler, delikleri iki yılan kendileri­
ne insan kanı içirilmesi vaadi karşılığında ka-

. patmıştır. Ancak sonradan bunların düşman 
olduklan Allah tarafından bildirilmiş ve öldü­
rülmüşlerdir. 

2. 6. Tufandan Sonra: Cüdde Dağı ve 
Aşure Yemeği 

Tufanın bitmesiyle gemi Cüdde Dağı 
üzerinde durmuştur. Yeryüzünde hala su ol-



duğundan kurak bir yer var mı diye önce kar­
gayı, o geri dönmeyince tavuğu, o da dönme­
yince güvercini göndermiş, güvercin nispeten 
kurak bir yer bulup geri dönünce Hz. NUh 
güvereine dua etmiş ve Allah da onu rağbet 
edilen, sultanların elçisi bir kuş yapmıştır. 
Hz. NUh'un gemiden çıktığı gün aşure bay­
ramı gününe denk gelmiştir. Gemiden inince 
yanlarında var olan tohumlar ve yiyeceklerin 
hepsini bir araya getirmişler, bunlan ikiye 
bölmüşler, tohumlardan bir kısmını ekmek 
üzere ayınru§lar, geriye kalanlarla bir aş yapıp 
yemişlerdir. Buradan aşure geleneğinin daha 
önceden var olduğu ve Hz. NUh'un bu gele­
neğe uyarak aşure yemeği yaptığı sonucu çık­
maktadır. Halbuki bazı kaynaklarda aşurenin 
ilk kez tufandan sonra yapıldığına, dolayısıyla 
aşure geleneğinin de böylece muharrem ayı­
nın 10'una denk gelen bu günde başladığına 
dair kayıtlar vardır (Eryiğit 2013: 266). Yuka­
nda sözü edilen iki yılandan ak yılan öldürü­
lürken kanı Hz. NUh'un boynuna sıçramış ve 
ak bit olmu§, ayağına değen kara yılan kanı 
ise pire olmuştur. Gemiden indikten sonra 
Cüdde Dağı dibinde bir köy kurmuşlar ve bu 
köye seksen kişi olduklanndan Karyetüsse­
manin adını vermişlerdir. Hz. NUh tohumlan 
ekıneleri için kavmine dağıtmış ancak ilzüm 
tohumu şeytan çaldığı için bulunamamıştır. 
Şeytan kurnazlık yapıp güya kaybolan üzüm 
tohumunu bulup getirmiş, bu tohumdan eki­
len üzümden şeytana verilen hisseden şarap 
olmuştur. Tufandan gemidekiler dışında sa­
dece Hz. NUh'a bakracıyla yoğurt getiren bir 
kişi kurtulmuştur. Bazı kaynaklarda kurtulan 
kişinin yukanda uzun boyundan söz edilen 
Üc bin Untık olduğu yazılıdır (Keskinkılıç 
2013: 88-9). 

2. 7. Nuh'un Mülkünü Oğullarına 
Taksimi ve Ölümü 

Hz. NUh memleketini üç parçaya bö­
lüp üç oğlu arasında paylaştırmıştır. Buna 
göre Sam'a Arap mülkünü vermiş, böylece 
Sam, Araplarm atası olmuştur. Ham' a Hint, 
Sind, Keşmir, Süveydan, Gazlan ve Habeş'i 

vermiştir ve Ham karalar atası olmuştur. Ya­
fet' e Maşnk, Deşt, Kıpçak, Rus ve Haver 
mülklerini vermiştir ve Yafet, Türklerin ve 
Moğolların atası olmuştur. Rivayete göre Hz. 
NUh bir gün Ham'ın dizine yaslanıp uyurken 

yel esmiş ve eteği kalkmış, bu duruma Ham 
gülmüş, Yafet bunun için Ham' a kızmış ve 

Sam'a örtmesi için işaret etmiş, Sam da ba­
basının eteğini ·örtmüştür. Hz. NUh uyanıp 
durumu öğrenince Ham' a yüzün kara olsun 
diye dua etmiş, böylece Ham'ın ve soyunun 
yüzü kara olmuştur. Yafet' e benim eteğimi 
örtrnek yerine Sam'a örtmesini söyledin, bu 
yüzden soyun sert tabiatlı ve asi olsun demiş­
tir. Sam' a ise sen benim eteğimi örttün, senin 

soyun peygamberler ve mutlu insarılar soyu 
olsun demiştir. 

Hz. NUh tufandan sonra 250 yıl daha 
yaşamıştır. Bir gün Sam'a vasiyet edip nasi­
hatte bulunurken bir kişi gelmiş, bu kişiAzrail. 
olduğunu ve Allah'ın emriyle canını alacağını 
söyleyince Hz. NUh korkusundan titremiştir. 
Bunun üzerine Azrail, Hz. NUh'a "Ey NUh, 
bunca yaş yaşadın, henüz ömre doymadın 

mı?" deyince Hz. NUh "Ey ölüm meleği, ben 
bu dünyayı iki kapılı bir ev gibi gördüm, bir 
kapısından girdim, diğer kapısından çıktım." 
diye cevap vermiştir. Azrail bu sefer ona "bir 
dolu cam" sunmuş ve "Bunu iç, içinden kor­
ku gitsin." demiş, Hz. NUh içer içmez canını 
teslim etmiştir. Şair kıssanın sonunu ölüme 

dair 16 beyitlik bir nasihatle tamamlamıştır. 
Birkaç beyit şöyledir: 

Hasret ile toymadın 'ömrine NUh 

Gitdi teslim eyleyüp halıkına rtlh 

Dünyenüfi ahir ser-encamı budur 

'Akıbet bil kim felek kamı budur 

Kimini bifi ytı.jadur kimini yüz 

Sofira hak içre çürür a 'zd vü yüz 

Gma olma dünye 'ömrine i yar 

Çün ölümdür sofi ucı ne i 'tibar 
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Sonuç 

Hamza vi' nin İskendernfune' sinde yera 
alan Hz. NUh'la ilgili lassayı konu alan bu ça­
lışma neticesinde şunlar söylenebilir: 

1. Beş büyük peygamberden biri ola­
rak kabul edilen Hz. NUh tevhit inancını yay­
mak için verdiği mücadele, 950 yıllık uzun 
ömrü, Allah'ın emriyle yaptığı gemi, bu gemi 
vasıtasıyla kendisine inanlarla birlikte tufan­
dan kurtulma hikayesi ve aşure geleneği gibi 
sebeplerle dinl, tarihi ve edebi eserlerde çok­
ça anlatılmıştır. Özellikle kısas-ı enbiyalarda 
Hz. NUh'la ilgili hususlar ayrıntılı denebile­
cek şekilde uzunca yer almıştır. 

2. İskendername müelli6. Hamzavi, 
haklanda yeterli bilgiye sahip olamadığımız 
müellifl.erden biridir. Asıl adı Hamza' dır, 
Alımedi'yle kardeştirler. Yıldırım Bayez!d'in 
şehzadelerinden Emir Süleyman'ın meclisin­
de bulunmuştur. İskender ve'- Hamza lassa­
larını yer yer kendi beyiclerini de ekleyerek 
mensur-manzum. olarak yazmıştır. O zama­
nın fazilet ve hüner sahibi kişilerindendir. 

3. Kaynaklardan öğrenilebildiği kada­
nyla Hamzavi'nin İskendername'si 24 cilt ola­
rak kaleme alınmıştır. Eser diğer müelliflerin 
İskendernameleriyle mukayese edildiğinde 
hacim bakımından oldukça farklıdır. Eserin, 
NUh kıssasını muhtevi cildinin 3 nüshası tes­
pit edilebilmiştir. 

4. Hz. NUh'la ilgili hususların tarihi 
metinlerde, fütüvvetnamelerde, kısas-ı en­
biyalarda, hadislerde, şecerelerde, destan­
larda ve farklı sanat dallarında konu edildiği 
görülmüştür. Bazı rakamsal farklılıklar (Hz. 
Nfih'un yaşı, peygamberlik yaptığı süre, bazı 
yerler ve şahıslarla ilgili verilen rakamsal bil­
giler vb) ve ana konudan uzaktaşmayan bazı 
küçük ekleme ve çıkarmalar dışmda Ham­
zavi'nin anlattıkları kısas-ı enbiyalarda an­
latılanlarla büyük oranda örtüşmektedir. Bu 
durum Hamzavi'nin eserine lassayı alırken 
Hz. NUh'tan söz eden kendisinden önceki 
kaynakları gördüğünü ve bunları kullandığım 
göstermektedir. 

5. Hamzavi'nin anlatımında dikkati 
çeken bir farklılık aşure geleneğinin ne za­
man başladığına dair kayıttır. Hamzavi' de 
Hz. NUh'un aşure günü olarak bilinen günde 
gemiden çıktığı yazılıdır ki bu durum aşu­
re geleneğinin daha eskiye dayandığını izah 
etmektedir. Ancak başka bazı eserlerde söz 
konusu günde aşure pişirilmesi ve bu günün 
aşure günü olarak anılması, tufandan sonra 
Hz. NUh'un ilk kez böyle bir yemek pişirme­
sine bağlanmaktadır. 

6. Daha önce yapılan çalışmalarla li­
teratürde Hz. NUh'tan söz eden metinlerin 
önemli ölçüde tespit edildiğini söylemek 
mümkündür. Hamzavi'nin İskenderna­
me'sinde bulunan kıssa da bu çalışma vesi­
lesiyle ortaya çıkarılmıştır. Metnin en belirgin 
vasfı mensur-manzum olarak kaleme alınma­
sı, müellifin hikayenin akışı içerisinde gerekli 
durumlarda manzum ifadenin gücünden fay­
dalanmasıdır. Bunun yanmda Hz. NUh' a dair 
diğer kaynaklarda da var olan hemen her hu­
susa yer verildiğini ve bütünlüklü bir kıssanm 
ortaya çıktığını söylemek mümkündür. 

Hz. NUh Kıssası Metni 

Nüshalar: 

H Nüshası: Hamzavi, İskender-name, 
Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Hazine 1553, vr. 
226b-248a. 

T Nüshası: Hamzavi, İskender-name, 
Türk Dil Kurumu Ktp., A 150, vr. 254a-278b. 

Y Nüshası: Hamzavi, İskender-name, 
Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar 4044, vr. 
173a-190b. 

Metin: 

[H226b, T254a, Yl 73a] 

Geldük imdi [Yl 73b] yine şah-ı 
Zü'l-l.<ameyn Ehram I.Iakim'e aydur iy }}.akim 
her ne kim su' al itdük ise cümlesin ]J.oş beyan 
itdüii. vell sen da]J.i ne3 milletsin ve ne eline ta-



parsuı ve kimüii §eri'atin dutarsuı clidi. Şah-ı 
Rüm bu su' ali idicek andan Ehram I:Iakim 
aydur ya Zü'l-].wneyn Şah, Davud peygam­
ber 'aleyhi' s-selam dinine ta param ve hem 
anu.fı §eri' atin du tararn clicli. Yıne §ah aydur 
ya l;ıakim l.caçan geçen NU4 NU4' dan şoiira 
nice şa.J;ı.ib-i §eri'at mürseller geleli anlaru.fı 
dinine niçün tapmazsın clicli. Bugur Ehram 
I:Iakim aydur iy §ah-ı cihan aba vü ecdad­
laromuz NU4 ile gemiye bile girmi§ler NU4 
To.fam'n görmi§ler andan şofi.ra ta §imdiye 
dek şoyumuz anu.fı §eri'atin duta geleli gayrı 
gelen mürseller dinine girmediler ben bende 
da]Ji aba vü ecdaddan [H227 a] mira _ş_ l.calan 
dini dutdum gitdüm elieli §ah-ı Zü'l-l.cameyn, 
Ehram I:Iakim' den bu baberi i§iclicek aydur 
ya Ehram, NUJ;ı peygamber kimilli oglıdur 
elieli andan Ebram I:Iakim aydur ya Zü'l-I.car­
neyn Şah kitabumuzda §öyledür kim NUQ. 
peygamber [T254b] Adem peygamber nesii­
dür 'aleyhimü·s-selam andan Ehram I:Iakim 
aytdı ol zaman kim idris peygamber • aley­
hi's-selam göge çıl.cdı yirinde bir oglı l.caldı 
MenCı§el;ı adlu andan MenCı§el}'illi 'ömri 
büluğuıa iricek I:Iamıl adlu bir ki§inilli bir 
I.<ızı var idi adı Metal) idi MenÜ§el} anı aldı 
rıizgar ile Menf:ışel)'ilii Metal)'dan bir oglı 
oldı adını Yemlik urdılar zaman ile Yemlik 
gayet gürbüz ~opdı §öyle kim atı yügürürken 
lpıyruğuıdan dutup durğururdı ve da]Ji cliplü 
ağacı yirinden çeküp ~oparurdı ya Zü'l-I.car­
neyn Şah, Yemlik bu resme l,copıc~ çol,c dilir­
ler Yemlik'illi :l,catına cem' oldılar §u.fıa irdi 
kim yemlik memlekete [Yl 7 4a] J;ıükm i teli 
cey§iyle l,carıda dilerse giteli anca il gün dutdı 
çavı il-be-il il9.im-be-il,cl1m gitcli. Ravi l,cavlin­
ce4 ya §ah-ı 'alem ol zaman yidi il,cl1me J;ıükm 

ider bir pacli§ah var idi adına Tamhmet Şah 
dirlereli andan Tamhfuet Şah da]Ji Yemlik'illi 
baberin İ§idicek le§ker cem' id üp Yemlik'illi 
üzerine geleli Yemlik d$ çeri dirüp Tamhu­
ret' e l,car§u vardı:; dürü§diler. 

[H227b] Na~: 

[T255a] İki canibden m~abil durdılar 

Çizüben sancağı tablı urdılar 

Neşr: 

Çün çalındı küs şfuna vü boru 

Alp eren birbirine depd'ilerü 

Çünki bünyad urdılar cenge i yar 

Bir neberd oldı ki hergiz rüzgar 

Görmemi§di aneılayın dar u gir 

N ale şfuna i teli vü feryad nefir 

İki le§ker l.canlup l.catı§dılar 
Birbirine tig ü tir atı§dılar 

Çün kemaline iri§cli ol neberd 

At ayağından göge dikileli gerd 

Bir l,catın yirilii göge agdurdılar 

Göge topr~ yire l,carı yağdırdılar 

Na' ralardan ~ Tağı'nda l,corl,cdı cliv 
Mişelerden şiri ürküteli ğıriv 

İ§bu resme ceng iderken ol çeri 

Diiile imdi n'itdi l:lal,cl,c iy yol eri 

Ravi aydur I:IaJ.c Te'ala @iyle Yem­
lik, TamhCıret çerisin şıdı Tamhüret'i dutdı 
mecal virmeyüp depeledi andan şofi.ra milki 
Yemlik dutdı l)ükm itdi atası dabi vefat idüp 

giteli andan ya Zü'l-l.cameyn Şah, Yemlik bir 
gün yaluiiuz seyriderken göreli kim bir 'avret 
l,coyun gücler Yemlik ol 'avret [T255b] l.catına 
gelüp selam virdi 'avret n~ar [Yl 7 4b] l,cıldı 
göreli kim gayet l)Cıb-şfuet bugur Yemlik'ilii 
ol 'avrete meyli dü§di andan Yemlik 'avrete 
aytdı [H228a] ya })arife kimilli nesisin 'avret 

aydur 'Ahir I.<ızıyam adum ~aynuş'dur didi 
bu ğur Yemlik aytdı l)elalilii kimdür. 

(3) ne:. Y. 
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(4) Rivi lcavlioce: .'{. Y oüshasında bu ifade ile "üstid lcavlioce", "ıivi 
aydur", "Abbir içinde şöylediir kim", "AIJ.ih", "'aleyhi's.seJim", 
"bi'smi'llih" gibi ifadeler çoğunlukla y~ ancak yerleri 
muhtemelen diğer oiısb.alarda olduğu ~ekilde faıklı bir miirekkep­
le yazılmak ll2ere boş bırakılauştır. Ancak bu ı=ilııe bir standart 
yoktur. Bu sebeple ilgili yerlerde fuklar gösterilmiştir. "N~· ve .~ 
"Nqr" kelimelerinin ise yerleri boi bırakılm.ij, hiç yazlim~ ~ 
Bu yüzden bu kısımlaıda fark verilme.ıJı4, bu açıkLımayla yeıiııil· 'f:! 
miştir. ·~ 

(5) lcarJıı vardı : vardı l>a.rşu ol geldi bu vardı ~m u kinle bul~dtlar i'fı 
biribiri ile Y. >< 
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Ne~: 

~ynuş aydur kimseye varmamışam 

l}.oynurnı er ~oyruna ~amışam 

Şöyle bikrem k' ele l)akkak almadı 

Dürrümilii elmas miyanm delmedi 

Kimse ~addüm seıvine şarmadı ~ol 

Bulmarnışdı baghan bağ;uma yol 

Gabgabum nesı:in.ine el irmedi 

Meyvemilli verdini kimse dirmedi 

Goncadan açılmadı verdüm henüz 

Bülbülüii gözine göstermedi yüz 

İ§bu resme bikrüz iy server bu dem 

Damenilin ucına başmadı ~adem 

Ravt aydur 'Ahir I.<ızı ~ynuş şöyle eli­
yicek yine Yemlik aytdı ~aç yaşıiidasın didi 
~ynuş aydur ya emir yüz seksen yaşumda­
yam Yemlik aydur ya l}.aynuş henüz reside ol­
~amışsın yogsa seni }.ıelallige6 alurdum didi. 
Ravt ~avlince7 şöyledür kim ol zaman ~avıni 
iki yüz yaşında [T256a] reside olurlardı andan 
Yemlik gitdi I.<ız ].<aldı ruzgar ile I,<aynuş da)Ji 
iki yüz yaşına yitdi andan Yemlik, l}.aynuş'ı 
aldı I:I~ emriyle Yemlik'den ~ynuş, NıJQ 
peygambere yüklü oldı Nul.ı 'aleyhi's-selam 
ana J.<:arnında yidi aylık olduğı dem Yemlik' e 
da)Ji ecel irüp vefat itdi.8 

[H228b] Na?m: 

Afia dagi vurdı desti çün ecel 

Kim redd itmege yo~dur }.ıiyel 

Cümle işilii çaresi vardur y~ 

Lik mevte çare yo~dur iy güzin 

Bu ecelden kimse l$:urtulma~ mul)al 

Mal.ıv olur ecel irerse9 cümle !:)al 

[Yl 75a] :(Cal u ~den ~arur anı revan 

Bir nefes hiç kimseye virmez aman 

Te'Qir itmez sa'atini dagi hem 

Şöyle kim depretmez anı bir ~adem 

Ne~: 

Ravi aydur Yemlik cihandan gidicek 
'Avbil adlu bir dilir şah aldı veli cebbar-nefs 
kişiydi dayim b~ rendde ~urdı. Ravt ~av­
lince10 gamrı dagi dünya sarayında ewel 'Av­
bil düzdi içdi didi. Ehram şöyle diyicek an­
dan İskender Şah aytdı ya l)aklm 'Avbil gamrı 
niçe düzdügine 'ilm ii idrakilii irmez-rni didi. 
Andan Ehram I:Iakim aydur ya şah-ı 'alem 
[T256b] kitablarumuz ~avlince şöyledür kim 
'Avbil'e gamrı düzmekligi şeytanü'l-la'in11 

gösterdi ve bir dagi l)ükema ~avlince12 şöy­
ledür kim 'Avbil' e bir gün yaş üzüm getili­
diler gayet goş üziimdi 'Avbil ol üzümden 
birez yiyebildükce yidi yimedügin bir şişeye 
~oydı ~arına virdi ben üm' çün b uru s~afi 
seyrandan gelicek yiyem didi. D$ seyrana 
gitdi ~an dagi üzümi 'Avbil içün s~adı­
lar 'Avbil dagi üzümi unutdı ol üzüm şişede 
[H229a] on yidi gün durdı on sekizinci gün 
'Avbil Şah üzümi aiidı istedi ~an da]Ji üzü­
mişişeyle getürdiler 'Avbil dagi şişeyle üzümi 
eline aldı na?ar ~dı gördi kim ol yaş üzüm 
şu olmuş buğ;ur 'Avbil ol üzüm suyın şişeden 
içdi mizacına münasib düşdi dagi terk itmeeli 
üzümi s~durdı sa~atdı içdi esridi aşlı budur. 
Veli ya Zü'l-l.<arneyn Şah, 'Avbil bir gün bam­
n ço~ içüp gayet mest aldı Yemlik'üii beg­
lerin der-gal ~dı ve hem Yemlik'~ ehline 
ço~ ziyan itdi bir gün Yemlik 'avreti ~ynuş 
şılretin tebdil idüp [Yı 75b] t~cemmülatın 
tağ;ıdup 'Avbil ~or~sından bir kılşe'i igtiyar 
[T257a] ~up otuı·dı ta kim NıJQ'ı dünyaya 
getürdi. Ravi ~avlince13 I).'.aynuş, NıJQ'ı va.Z'a 
getüricek 'Avbil gavfından anı bir magarada 
s~adı her gün nevbet nevbet varup NıJQ'ı 
emzürürdi ~~ günlük olıca~ I).'.aynuş, NıJQ'ı 
emzürürken Nıll.ı 'aleyhi's-selam söyledi ay-

(6) l_ıelallige: l_ıelıillığa Y 
(7) Rıiv! l;avlince : ·Y 
(8) iıdi : .y 
(9) ireıse: irse Y 

(lO) Rıivl kavlince : .y 
(1 İ) Y'de ~etin boywıca tek "lom" ile y:ızılmıiıır. 
{12) l_ıükemıi l;avlince : -Y. 
(13) Rıivi l;avlince: -Y 



tdı iy ana beni magarada kime 15:orsm gider­
sin yo~sa kimseden gavfuö mı vardur didi. 
~ynılş, Nıll;ı'ufı 15:ırl5: günlük iken söyledügin 
göricek l)ayran 15:aldı. Andan anası ~aynılş, 
NılQ'a aydur iy ciger-19Jşem bu 15:ırl5: günlük 
iken söyledügilii ne Qikmetdür didi. Bugur 
Nıll;ı 'aleyhi's-selam14 anasına aydur. 

[H229b] Na+m: 

Ne$!: 

Şöyle bil Perverdigar-ı Lem-yezel 

Bu bilüyi bana virmişdi ezel 

Gerçi ~15: günlük dürür yaşım hernin 

Uk biii yıl1.ıl5: durur bilüm yakin 

Sen 'aceb itme ben üm söyledügüm 

l;IaZı'etüiie söz beyan eyledügüm 

Siz difıüz kim işbu dem bende beni 

Ne sebebden şaldu.öuz bende beni 

R.avl aydurt5 Nıll;ı 'aleyhi's-selam böy­
le diyicek anası ~aynılş aydur iy ciger-kıl­
şem bir padişahumuz vardur gayet ?alimdür 
adına 'Avbtl dirler bed-fi'l bed-nefs kişidür 
[T257b] seni andan şa~uram bulup öldür­
mesün beni acıtmasun diyü didi. ~ynılş şöy­
le diyicek NuJ::ı tebessüm idüp aydur iy ana 
'Avbtl kim ola kim bana mazarrat ~a beni ol 
bi-zeval Allah 16 cümle 'adildan s~ar benüm 
mu'inüm ve yardımeuro I:Ial5: Te'ala'dur her 
kim bana yaman şanursa kendüye gelür didi. 
Nıll;ı 'aleyhi's-selam şöyle diyicek ~ynılş, 
Nıll;ı'u.ö kimdügin bildi oglını magaradan 
alup evine geldi didi da~ [Yl 76a] Ehram 
I:IaJPm gamuş oldı. Andan yine şah-ı cihan 
aydur ya })akim Nu}) peygamber kimiiii oglı 
olduğın aşlıyla beyan itdüii vell nübüvvetini 
d$ nice i?har ~dı gaber virebilürsefi diii­
leyelüm didi. Andan Ehram I;IaJPm aydur ya 
Zü'l-15:arneyn Şah, Nıll;ı 'aleyhi's-selam on biş 
yaşına dek [H230a] evlerinden taşra ç~adı 
'ilmine meşgul oldı 'al5:h 15:uvvet dutdı. An­
dan Nıll;ı 'aleyhi's-selam on biş yaşuia tamam 
iricek kamil oldı l)al5: nedür batıl nedür bildi. 

Geldük imdi 'Avbtl Şah da~ l5:avmine l)ükm 
itdi kendüyiçün bir kilisaya bünyad urdılar ini 
biii arşun ve uzunı biii17 yidi yüz yitmiş arşun 
ve da~ 'acayib ve18 garayib [T258a] dürlü 
dürlü mermerlerle anı yapdılar üç yüz altmış 
yirde -15:apu l5:odılar Çini19 pılladdan l5:apular 

düzdiler ve da~ ol l5:apulara m1b ve Qali5:a 
bend ü kUşeler yirine sim ü zerler omatdılar 

ve da~ ol kilisay~ altı bifi altı yüz altmış altı 
yirde pencereler ve revzenler düzdil er kimi al­
tun kimi gümişden ve dıvarlann da~ lajiverdi 
müna~aş ~dılar ve sa~ da~ müıehheb 
itdiler. R.avl-lcavlince20 kilisa tamarn olıcal5: bifi 
yidi yüz altun şanemler düzdiler insan şeklin­
de andan ol şanemleri la '1 ü yal91t mürvan( d) 
ve zümürrüd21 birle bezediler andan 'Avbil 
Şah ol şanemleri kendüye ma 'bud idindi 
anlara tapdı bir nice müddet 'Avbil Şah bu 
resmle 'ömr sürdi ve Nıll;ı daw 'ömrini sek­
sene irgürdi. Andan Cebra'tl-i Emin, NılQ'a 
geldi val)y getürdi nübüwet risalete irgür­
di. Andan Tavlls-ı Melekılt, Nıll;ı'a aydur ya 
resıli I.Ia15: Te' ala seni [H230b] peygamber 
~dı [Y176b] sen da~ l5:avmüfii dine da'vet 
it togn yol göster kimseden l5:or~a üşenme 

safia bela vü rni.Qnet idederse yüz döndürme 
I:Ial5: Te'ala cümle işde sana [T258b] yardım­
cıdur didi ve Cebra'tl-i Emin gitdi. Cebra'tl 
gidicek Nıll;ı daw 'aleyhi's-selam yirinden 
durup gitdi gelüp 'Avbil Şah'ı put-yanesinde 
buldı Nıll;ı 'aleyhi's-selarn revan put-yaneye 
girdi 'Avbil Şah oturmış ol muraşşa' putları 

l5:arşusına getürmiş andan ol putlar l5:arşu­
sında bir ulu od ~şm ile yanar andan 'Avbtl 
Şah'ılfi ~vmi ~banlar ~urlar d$ ol yanar 
oda bırağınlar da~ yanar ve da~ putlarına 
15:arşı yamr iderler ve hem aşikare biri birine 
~şu zina iderler andan gelüp putlarına see­
de idüp giderler NılQ 'aleyhi's-selam ol l5:av­
müii bu Qalini görüp çağırdı: 

(14) ·aı~yhi's·selim : -Y. 
(15) aydur : ~vlince Y. 
(16) Allah : -Y. 
(17) bill: -Y. 
(18) V~: -H. 
(19) Çini: Çin Y. 
(20) Ravi lsaviince : -Y. 
(21) Z!imUnüd : ıümürrO.dler Y. 
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Naım: 

Aydur iy b~ yol degül gitdügiliiüz 

Taiirı'ya layı!,< degül itdügiliiüz 

İşbu puta tapmagun ışşısı yo~ 
LtlcicananliQnetilecevriço~ 

Elüiiüzle düzdüiiüz siz anlan 

Camid ü 'aciz dürür yo~ canlan 

Ayagu el yo~ durur kim yürüye 

Sizleri düşmenden alup ~oruya 

Bir sifi.ege yüz biiii l;ıükm idemez 

Durduğı yirden bir aclım gidemez 

Mübtela durur bular tapmal5: afta 

KMir olur secde idenler aiia 

[H231a, T259a] I:Ial5: Te'ala virbidi 
bini22 bu dem 

Neşr: 

Ta sizi togn yola alam gidem 

Taiirı'yı bir bini mürsel bilüiiüz 

Her ne kim ben di yem anı .l{ılufi.uz 

Ravi aydur NUI;ı peygamber 'aley­
hi's-selam ol ~avme böyle diyicek andan ol 
put-gane içinde ne ~adar kim putlar var ise 
cümle yüzleri üzere düşdiler ol [Y177 a] ~avm 
anlan göricek ğıriv ~up şahlan 'Avbil'e gös­
terdiler. 'Avbtl Şah aydur bunlara n'oldı kim 
yüzin düşdiler didi andan aytdılar Y.a 'Avbtl 
Şah bir yigit bir~aç 'acayib keleciler söyle­
di diiidügi dem cümle putlar yüzin düşdiler 
didi. Andan 'Avbtl Şah aydur ~anı şimdi ol 
yigit diyince NOJ;ı'ı 'Avbtl ~atma getürdiler. 
'Avbtl dagi NOJ;ı'ı göricek aydur ne kişisin 
tognsın söyle ~or)p:na didi. Andan Nıll;ı 'a­
leyhi's-selam aytdı Yemlik oglıyam veli ol bir 
bi -zeval Allah23 beni peygamber ~dı geldüm 
ki sizleri puta tapmal5:dan ~ to &n yol gös­
teremtakim l;Ia~ Te'ala'nufi. ~dan eınln 
olasız didi. Andan 'Avbtl Şah aydur ya Nıll;ı 
sen delüsin senilli sözüfi.e i'tibar ~azam 
didi. Nıll;ı aytdı [T259b] delü sizlersiz kim 

cansuz nesneye taparsız didi. Bugur 'Avbtl 
Şah ~~dı aydur ya NW:ı bugün bayramu­
muzdur aiia l;ıürmet olsun yogsa seni depe­
lerdüm yüri [H231b] git a~ gözüme gö­
rünme didi NOJ;ı d$ gitdi evlerine geldi bir 
gün NW:ı peygamber 'aleyhi's-selam oturur­
ken ~atma bir mal;ıhube 'avret geldi aydur ya 
reslıla'llah24 ben dagi senilli dinillie girürem 
ve hem beni ~abUl ~ursa.ö saiia l;ıelallige va­
ruram didi. 'Avret şöyle diyicek NUl;ı'ufı dagi 
meyli oldı anı alm~ga andan Nıll;ı aytdı ya 
l;ıürme kimilli nesisin 'avret aydur Şit nes­
Iindenem adum 'Umre'dfu25 didi. ~şa'ı26 

dıraz ~ayalum 'Umre27 imana geldi NUI;ı 
dagi anı aldı helallige veli 'Umre,28 NUI;ı ile 
gayet yar oldı. 

Naım: 

Neşr: 

ijoş durur yar olıcal5: iy piş-bin 

'Avret ü er birbiri ile yal5:ın 

[Y177b] 'Avretüii islama ger meyli ola 

!.<ır~~ val5:ti ~~günde ala29 

Din olıca!5: ]]oş durur yoldaşlığı 

Her bir işde dem-be-dem ~oldaşlığı 

Ger dini olmaz olursa iy feta30 

Meyl ~a 'ai9l isen 'avrete 

'Avretilii bi-dinligi müşkil dürür 

[T260a] Cümle fi.tne ancılayından durur 

Ravi aydur Nıll;ı'ufı 'Umre' den iki oglı 
oldı evvel togan oglı l;Iam idi şofua togan 
oglı Sam idi bunlaruii ardınca bir d$ oldı 
adını Yafet }f:odılar ve bunlaruii ardlarınca üç 
}f:ızlan togdı gayet gCıblar birinilli adı I:Iaşfue 
birinüii adı Seyyide ve birinilli Mal;ıbfue bu 

(22) Metinde "beni" kelimesi "bini" okunaak şekilde barekele~. 
(23) AIJıiJı : -Y: 
(24) yi !e$Qiıı'llı1h : .y: 
(25) 'Uınre'dür: 'Ume.re'dür Y: · 
(26) l(ışşa 'ı : ~şa H. 
(27) 'Umre : 'Umere Y 
(28) 'Umre: 'Uıxıere Y: 
(29) ala : bula y: 
(30) Ger dini: Ger ni ol R 



l;ıal. [H232a] üzere NW;ı. dal;ı.i ço.l<. kirnesne 
da 'vet ].aldı veli ço.l<. zaJ::ımetler d abi göreli ta 
kim yitrniş er ü 'avret dine getürdi andan yine 
NW;ı.'ufi. .l<.atına bir gün bir 'avret dabi geldi 
Nw;ı anı göricek sevdi }:ıelallige aldı andan 
dal;ı.i NW;ı.'un iki oglı oldı biri Ken'an biri 
Yam bunlar olıcal.<. yine analan mürtedd olup 
NW;ı' dan yüz çevüreli NW;ı 'aleyhi' s-selam bu 
işe gayet acıdı ol acıyla gice gündüz da 'vete 
meşgul olup yürüeli şöyle kim üşerlerdi şoP1 

defilü dögerlerdi kim düşüp 'ai.<.lı giderdi 
NW;ı'ı ayağından süriyüp mezbeleye bırağur­
lardı yine dururdı NW;ı da 'vet idereli yine şol 
defilü dögerlerdi kim NW;ı'uii 'aleyhi's-selam 
gövdesi der-l;ıal. şişerdi. 

Napn: 

Neşr: 

Hey neler çekeli bileydü.ö. NW;ı'ı sen 

[T260b] Unıdayduii cismü.ö. içre rW;ıı sen 

İşbu l;ıali çekeli üç yüz yıl tamam 

Gah dögüldi gah sögüldi ve' s-selam 

Ravi .lcavlince üç yüz yıl tamam [Y178a] 
olıcal.<. ol 'Avbil adlu şah öleli Dermil adlu bir 
oglı .l<.aldı yirinde şah oldı veli Dermil gayet 
müfsid .lcopdı ra 'iyyeti incidüp ~ itdi ve 
enbiyal.ara münkir oldı zinadan ]Jali olmadı 
kim afia l;ıal.<. söylese hernan öldürürdi. 

Napn: 

Ol zamanda aneılayın bir la 'in 

Görüp işitmemiş idi iy emin 

[H232b] Müfsid ü na-pak idi şöh­
ret-perest 

Ma' nide32 hiç ü veli şfuetde pe st 

Neşr: 

Ravi aydur bir gün 'Avbil oglı Dermil 
beglerini meliklerini ol ulu put-lJaneye cem' 
idüp otururken NU~) 'aleyhi's-selam .lcatlanna 
vardı ol .l<.avm d$ NUI:)'ı göreliler kim gel-

di andan NW;ı. aydur ya .l<.avın ija.l<. Te'al.a'yı 
bir beni mürsel bilü.ö. sizlere I:Ial.<. Te'al.a'dan 
ilçilige geldüm benüro sözümi dutuii puta 
tapınağı terk idü.ö. put nedür kim afia secde 
].alasız anı ma 'hud hilesiz. 

Napn: 

Neşr: 

B uru a]Jir elü.ö.üzle düzdüftüz 

Eskiyenin yine sizler bozdufi.uz 

[T261a] Bi.fi çekiç yidi düzilince biri 

Bi.fi.ini bir dernde şıya bir .l<.an 

Bir sinekden yüz bi.fii iy şehriyar 

Şöyle 'acizdür ki yüzine .l<.onar 

Yüzine bi.fi kez şıçar .l<.uşar 'ayan 

Sürebilmez sifi.egi biri i can 

İşbu resme nesneye tapmal.<. kişi 
'A.l<.ıbet }:ıasret olur anufi. işi 

Taii.n'ya tap Taii.n'ya tap Taiirı'ya 

Kim aradan gide her şirk ü riya 

R.avi .l<.avlince şöyledür kim Dermil 
Şah, NW;ı' dan bu baberi işielicek fikre vardı 
andan kendü kendüye aydur NU~) tehi kişi 
degüldür sözinden can vehme düşer didi. 
Bes buğur Dermil Şah, NUJ;ı'a aydur ya NUJ;ı 
ne 'aceb [Yl 78b] söz söyledü.ö. [H233a] puta 
tapman söylemez dirsin putlarumuz senden 
yigrek söyler ne müşkil şorarsavuz l;ıall eyler 
şöyle kim bizi her sözine inandurur sen d$ 
Taiirı'yı bize göster görelüm afia nesne şora­
lum putlarumuz gibi ol dabi söylesün işide­
lüro yo]Jsa biz senilli sözüne inanmazuz didi. 
Andan NW;ı 'aleyhi's-selam aydur ya Dermil 
cümle dillere söz viren benüro Taiin'mdur33 

sizcileyin kişi gözi anı görmez ve putlarumuz 
[T261b] söyler didügü.ö.üz dal;ı.i şöyledfu34 

kim put içine şeytan girür söyler l;ıareket ey-

(31) şol: şu Y. 
(32) "M.a'ni" kelimesi metindevezin gereği y'siz lasa y~tır. 
(33) Talln'mdur: Talln'm Y: 
(34) §ôyledllr: şoldur T, Y: 
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ler sizler şanursız kim söyleyen putdur dirsiz 
didi. Andan Dermil aydur ya NUI;ı şeytan 

kimdür kim putuma girüp söyleye uş putla­
rumı söyledeyüm difilen eliyüp Dermil put­
larınufi öfiinde secde ~dı secdeden durup 
aydur iy putlarum işbu NUI;ı sizlere inkar 
ider din söylefi sözüfıüzi işitsün sizden inkan 
gitsün didi. Dagi Dermil putlanna çeşm-gılş 
olup durdı ya' ni kim putdan cevab gele diyü 
ne ~adar kim durdı cevab gelmedi Dermil 
melfil oldı bes bugur I:I~ Te'ala emriyle ol 
put-banede olan putlara içine gelüp birer 
firişte girdi şeytan dagi geldi kim ol putlara 
girüp yine söyleye göreli kim her puta birer 
firişte girmiş dururlar andan şeytan yine giteli 
bugur redm kendi35 bir kişi şeklinde düzüp 
revan Dermil'üfı meclisine geldi [H233b] 
Dermil'den artugı şeytana dun geldi Dermil 
dagi şeytam yanına aldı andan redm aydur 
ya Dermil sen bir sa' adetlü sultansın degme 
cadı1nufı sözine uymagıl bu şimdi gelüp safia 
puta tapman diyen kişi cadO'dur gör kim bu 
[T262a] putlan nice cadfiladı kim [Yl 79a] 
birisi dagi söylemez elieli aman virme bunı öl­
dür yobsa dagi ço~ işler işler bu didi. Şeytan 
şöyle diyicek Dermil dagi Q.ükm itdi NUI;ı'ı şol 
~adar dögdiler kim öleli diyü ~odılar giteliler 
NUI;ı dagi 'aleyhi's-selam geregince yatdı yine 
durup da 'vet i teli Q.ikayet ço~ ya Zü'l-~ameyn 
Şah, NUI;ı dört yüz yıl bu cefayı çekeli Dermil 
dagi • örnrini agire irgürüp öleli. 

Şöyle şan kim dünyeye hiç gelmedi 

Şavul u yort hay u Q.aşmet ~almadı 

Tanımar aldı tagıldı tae u ta}Jt 

Pay-mal oldı bozuldı bayl u rabt 

B~ ~almaz bu cihan içre kişi 

Çarb-ı eflaküö. budur dayim işi 

Bir nice gün gerçi sini36 şah ider 

'Alabet döner yirüfii çalı ider 

İşbu dünya varlıgmufi şehriyar 

İ'tirnadı yo~ durur şöyle ki var 

N esr: 

Ravi aydur Dermil Şah ölicek şofuna 
bir oglı ~aldı ~sil adlu atası yirine şah oldı 
andan NılQ yine sürüp ~arsil ~tma geldi 
~sil ile ~avmin ictima' göreli bugur aytdı 
[H234a] ya ~arsil ya ~avm bu gitdügüfıüz 
yol [T262b] yol degüldür şeytan sözine uyup 
puta tapman bana uyufi. sizlere togn yol gös­
tereyin didi. ~arsil işielicek ~dı aydur ya 
NUI;ı sen cadusın ben cadu sözin diölemezem 
ve hem atadan dededen göre geldügürn dini 
terk itmezem yüri git yobsa seni öldürürüro 
didi. NUI;ı 'aleyhi's-selam gitmedi yine tekrar 
söyledi bugur NUI.ı'ı şol ~dar dögdiler kim 
öleli diyü ayagmdan süriyüp taşra bır~dılar 
~şşa'ı 37dıraz ~ayalum NUI.ı biş yüz yıl bu 
resme da'vet itdi ta kim ~arsil'e dagi ecel yi­
tüp öleli. 

Nawz: 

ec el 
[Yl 79b] J.(apdı tabtından anı dest-i 

Kim o desti redd idebilmez38 Q.iyel 

~arsil'i ~ardı yire ~dı türab 

Çarb ümidi l.caşnnı ~dı barab 

Hey ne ?alimdür bu çarb-ı bi-vefa 

Bir vefa I.cılursa ider pek cefa 

J.(aşd ider kim dün ü gün heft-a}Jteri 

Kim bu divanufi dürile defteri 

~av line aldanma 'ahdi kem dürür 

Bi-vefalıgı anun muQ.kem dürür 

Bir mufa"al 'avrete beözer cihan 

Şöyle b~ üstine key fitne-fişan 

Key şal.cın aldamasun bu Q.ileger 

Ki itmeye sini bela tiri siper 

(35) recim kendi : kendi recim T, Y 
(36) Metinde "seni" kelimesi "sini" okunaaık şekilde harekdenmişt:ir. 
(37) l<ışşa'ı: l<ışşa H. 
(38) idebilmez : idemez H. 



[T263a] Neşr: 

Rav1 aydur ~sil gidicek yirinde ogl.ı 
~aldı Nevfil adlu veli [H234b] gayet ser-firaz 
pelılevan idi şöyle kim zamanmda Rüstem-i 
Dastan idi. Rav1 aydur Nevfil atmdan in­
medi ta kim heft-kişveri kendüye müsabbar 
lpldı yidi il9imüii malın kendü ta]Jtgahına 
cem' lpldı. Andan Nevfil ol mal ile bir şehr 
yapdurdı yidi ~t burc u bam birle amma ol 
şehrüii ewel ~tı ~ara taşdan ikinci ~atı ~ 
mermerden üçünci ~atı demürden dördünci 
~tı b~dan bişinci ~tı Çin puladdan al­
tmcı ~atı gam gümişden yidinci ~atı mugr~­
dan. Andan ol şehre üç yüz altmış yirde ~a­
pular ~oyup adını ol şehrüii Seb'iyye virdiler. 
Geldük imdi Nevfil Şah bir gün iclas lplup 
cümle ~avmin cem' id üp otur dı NUJ;ı. da]Ji 'a­
leyhi's-selam sürüp ol iclasa geldi Nevfil Şah 
~şusına durup aydur ya Nevfil Tanrı'yı bir 
bil beni b~ resili bil Taiin'ya tap put nedür 
kim aiia taparsın didi. Nevfil Şah Nfib.'dan 
bu sözi işielicek ~alpdı l;ıükın itdi NUI;ı'ı ol ~a­
dar [YI80a] dögdiler kim ölüleyin yatdı yine 
durup gitdi altı yüz yıl Nfıl;ı 'aleyhi's-selam39 

bu zal;ımeti çekdi40 [T263b] altı yüzyıldan 

şefira ravi l,cavlince41 bir şab.ib-l.cırfuı l.copdı adı 
Ehreman idi Nevfil üzre geldi dört kez .yüz 
bi.fi er ile Nevfil daQi aiia ~arşu vardı altı kez 
yüz bi.fi er ile buluşdılar dürüşdiler ol iki leş­
ker [H235a] 15:ol ~ola42 bir 'acayib ceng itdiler 
kim hiç gözler görmiş degil nite. 

İki derya mevc urup taşdı revan 

Biri birine ~anşup. ol zaman 

Cümle 'üryan oldı seyf ez-ahenin 

Şanasın kim ber~ ile toldı zemin 

Ötdi yaylar tuncı yir yir z1r ü bem 

Yagdı yağmur gibi o~ar yire hem 

Ef'ileyin ditredi nije ~amu 

Sançdı anca pehlevaru iy 'amu 

Ol iki ceyş işbu resme ceng id üp 

Neşr: 

İy nicenüfi ~or~udan ·~ gidüp 

Na' ralardan yarılur dı zehreler 

Zerd olurdı ergavaru çehreler 

At süheylinden cihan toldı gmv 

Ol gulüvden ~açdı ~f'dan nerre div 

Gar~-ı ]Jfin irdi ~amu tag u taşa 

Toldı şal;ı.ta baş u leş başdan başa 

Yır yüzine taş gibi döşendi baş 

Kim ara yirde belürmez oldı taş 

Yır yüzi gfin ile şan ceyl;ıfin idi 

[T264a] Ser-te-ser yir yüzi mevci gfuı idi 

Çün kemaline irişdi dar u gir 

Vırdi nuşret Ehreman' a ol ijabir 

Rav1 ~vlince şöyledür kim Ehreman 
Şah, Nevfil Şah'ı şıyıc~ kendüyi43 dutch 
revan depeleeli tagtgahı şehr-i Seb'iyye'nüö 
yidi ~t burc u barusın ~dı garab itdi heft 
kişvere l;ıükın itdi. Andan Nfib. peygamber 
'aleyhi's-selfun bir gün [H235b, Y180b] Eh­
reman Şah'un ~tma geldi divaruna na?ar 
]pldı gördi kim Ehreman ~~ dört paylu zer­
rio ta]Jtda oturur altmış altı altun külahlu ay 
yüzlü gulamlar ~afasında dururlar ve I.cır~ bi.fi 
dil-aver pehlevanlar şag ve şol otururlar bi.fi 
dört yüz )pr~ dört vezirler altun gürniş şan­
daliyeler üzre ~arar lplmışlar rav1 ~avlince44 

şöyledür kim ol divan heyberinden başdağı 
şaçlar külahı götürür aneılayın divan içine 
girdügi den Nfıl;ı 'aleyhi's-selam aytdı ya Eh­
reman, Taiin'yı45 bir ve beni l;ı~ resUl bil puta 
tapma yogsa ~ahra tudaş46 olursın didi. Eh­
reman, NUJ;ı.' dan bu sözi işielicek gataba ge­
lüp buyurdı Nfıl;ı'ı anca dögdiler kim düşüp 
·~ gitdi bugur ayağından süriyüp [T264b] 

(39) Niıl,ı 'aleybi's·sd.:im : ·H. 
(40) çd<di: .y 
(41) rivi 15avlince: -Y 
(42) ~ol ~ola: J,ol!,tol Y 
(43) keııdüyi: kendi Y 
(44) rivi J5avliııce : -Y. 
( 45) Tııiın'yı : Tııiın Y. 
(46) ıudaş: dudaş Y. 
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taşra bıraJ.cdılar. Bir J.cavülde tol.ruz yüz elli 
yıl bir J.cavülde bifi yıl bir J.cavülde bi.ö. iki yüz 
yıl Nıll}. 'aleyhi's-selam da'vet itdi ve bu J.ıali 
çekdi J.caya gelmedi. Ravi aydur47 yir yüzin­

deki cümle canavarlar ve gökdeki melekler 
Nıll}.'uii bu f.ıaletini görüp ol resUli esirgediler. 
Andan I:Iai.c Te' ala Q.ai:retine yüz dutup naliş 
Wdılar didiler kim ilahi NUJ.ı'ı incidenleri sen 
helale I.al didiler. Ravi l.cavlince48 I:Iai.c Te'ala 
f.ıai:retinden ol meleklerüfi. münacatı J.cabı11 
olclı Ehreman'ı ~ahır I.aldı nite. 

lli236a] Otururken Ehreman bir gün 
ak1n y . 

Neşr: 

Altmış altı biii kişiyle iy emin 

Yırlü yirinde ~u teslim olur 

Tae u tahtı kendüden girü ~ur 

Bozılur ol şavul u }'Uft hay u huy 

Yasa döner cümle ol dügün ü toy 

Dünyenilli budur ser-encanil şofu 
Yasa 'döner b iii 'arus ise ö.iii 

•Aıpı olan dügine alda~m.aya 
Ta ki şofua yas odına yanmaya 

[Y181a] Ravi aydur Ehreman Şah 

cihan sarayından gidkek ~aman şah oldı. 
NUJ.ı 'aleyhi's-sel.am anı dahi eline da'vet itdi 
ol daQi NUJ.ı'ı gayet incitdi. IT265a] ~bar 
içinde şöyledür kim49 NUJ.ı 'aleyhi's-selam bir 
gün kendü ~avmiyle otururken bir din düş­
ıneni kişi ogl.ına aydur iy oğul bu NUJ.ı'ı öldür 
cadudur bunun fitnesinden ~alum didi. 
Andan ol ogl.an d$ yirinden durup eline bir 
avuç topral.c alup NUJ.ı'ı şuretine urdı Nıll}.'uii 
gözleri toldı eliyle gözlerin dutup yüzi üzre ol 
resUl düşüp didi kim: 

Aydur iy düşmişler'olan dest-gir 

'Alimü'l-esrar sensin iy .ijabir 

U ş kemale irdi cevrüm W deva 

I:Iai:retiliie f.ıılcetürn olsun reva 

~ I.al kafideri ya M üste' an 

Yır yüzinde ~asun biri 'ayan 

[H236b] Neş_r: 

Ravi aydur NUJ.ı du'a Jpldıgm kafirler 
cümlesi işidüp gülüşdiler veli NUJ.ı'uii du'ası 
I:Iai.c Te' ala f.ıai:retinde ~abUl u mai.cbı11 o ldı. 
Bes buğur böyle olıcaJ.c I:Ia~ Te'ala, NUJ.ı'a 
emr itdi bir ağaç dikdi ol ağaç her gün bir yıl­
~ca büyürdişöyle kim~~ günde mu'teber 
büyük ağaç oldı hiç kimseler görmiş degül 
kafirler d$ anı göricek gülüşüp biri birine 
aytdılar bu ağaç ne 'aceb tizcek ulaldı didiler. 
Kimi aytdı NUJ.ı bunı [T265b] sif.ır ile dikdi 
anuii'çün şöyle ti2 ulaldı. Kimi aytdı NUJ.ı 

fa' ald ür ol ağaç ile kim bile kim'0 ne idiserdür 
didi. Kimi aydur Nılb. bu ağaç ile n'eyleye dir­
sin bir gün ijod anı öldürürler didi. Kim aytdı 
şol ağaç bod öz özinden ulalmaz be-la-büd 
bir sım vardur bir gün 'ayan ola göresiz didi. 
Kimi aydur bu ağaç degül divdür [Y181b] 
Nılb. anuiila bize iğva virmek diler yobsa ağaç 
böyle büyüdügin kim gördigi vardur didiler 
veli ya Zü'l-~arneyn Şah'1. 

Napn: 

Lik ağacı kimse bilmedi yai.cin 
Her biri bir sözi söyledi heınln 

Bilmedller anı kim Perverdigir 

~udretiyle büyüdür şöyle ki var 

~udreti görmeklige gözde i can 

Şöyle bil 'ibret gerek dürür 'ayan 

Göz kim anuii. 'ibreti yo~ gözdegül 

Dil ki f.ıikmet söylemez ol söz degül 

( 47) Ri vi ayduı : ·Y. 
(48) Ri vi~ viince : .Y. 
(49) Abbiir içinde ~yledür kim: ·Y. 
(50) kim : .y 
(51) Şih: -H. 



Neşr: 

[H23 7 a] Göz odur kim nıln pür-'ibret ola 

Her neye ].clsa na?ar Ipıdret bula 

~udreti bilmek dilersefi kim nedür 

'İbreti bil ibtida iy sözi dür 

'İbret old ur her neye b$aii ki var 

Aşlını fikr idesin iy şehriyar 

Bilesin kim anı neydi ibtida 

[T266a] Ne olısar yine olsa intiha 

İbtidasın sen vücudufi. billcek 

İncihasını tefekkür idicek 

Bu na?ardan gözde 'ibret bulunur 

Anuö. ile lpıdretu'llah bilinür 

Ra vi aydur bir gün şeytanü'l-la 'in yine 
geldi göreli kim N~ bir ağaç dikmiş dibinde 
oturur veli gayet ulu ağaç bes bugur recim 
kendü kendüye aydur N~ bu ağacı hiç yire 
dikmeyüp dürür bunufi. ile bir iş ].clsa gerek­
dür ben bunı kesdürmek ardınca olayın di­
yüp şeytanü'l-la'in bir keşiş şfuetine girüp ol 
ulu put-yaneye geldi recımi keş!şler göricek 
'izzedeyüp yanlarına alup oturdılar. Andan 
şeytan aytdı iy din ululan ol cad u N~. bir 
ağaç dikmiş kim anufi. ile ne fitneler düziser­
dür anı kesüp gidermek ardınca olufi. didi. 
Bes bugur ol J.cavm cem' olup Nfıl;ı [Y182a] 
J.catına geldiler aytdılar ya N~ bu ağaç ne 
ağaçdur ve hem bunufi. yimişi nice biter didi­
ler. N~ 'aleyhi's-selam aytdı [H237b] yimişi 
bitmez didi. Andan aytdılar ya N~ çün kim 
yimişi bitmez kes didiler. Andan N~ aydur 
bunı gölgesi' çün dikdüm didi. B uğur ol J.cavm 
[T266b] aytdılar ya N~ biz bu ağacı keserüz 
söyleyecek olursan seni da]Ji öldürürüz didi­
ler. Bugur NUh dinmedi. Andan ol I.cavm da]Ji 
yir yirin teberler baltalar alup ol ağaca üşdiler 
ne J.cadar kim ol J.cavm dürüşdiler ağacı bal­
ta kesmeeli taciz olup yine dödiler gitdiler. 
N~ bu })ali göricek şad u ]Jurrem oldı. R.avi 
J.cavlince52 ol ağaç şol defi.lü büyükdi kim I.cırl.c 
fersa]J yirden görünürdi. Geldük imdi I:Ial.c 

Te'ala emriyle Cebra'il 'aleyhi's-selam Nfıl;ı 

J.catına geldi aydur ya resfıla'llah I:Ial.c Te'ala 
safi.a şöyle emr eyledi kim bu agacı kesesin 
bir gemi düzesin ini üç yüz arşun ve uzunı 
bifi. arşun ve iki yüz arşun yüksekligi ola ve 
da]Ji ta]Jtasınufi. sağışı yüz yigirmi dört bifi. 
ola amma her ta]Jta'ı bir peygamber adına 
düzesin didi. Bes bugur N~ aydur iy tavıis-ı 
melekfrt gemi.didügüfi. ne resme olur ben bil­
mezem di di. Andan Ce b ra 'tl 'aleyhi' s-selam 
bir I.canadın açdı da]Ji J.canadınufi. bir yöfi.inde 
gemi naJ.cŞın N~' a gösterdi aydur ya N~ 
gemi işde şöyle olur sen da]Ji bufi.a göre düz 
didi. Bugur N~ aydur ya Cebra'tl [H238a] 
işde geminüfi. nal.cşın gördüm bu [T267a] 
cümle peygamberlerüii adların bilmezem 
kim her ta]Jta 'ı bir peygamber adına düzem 
didi. Cebra'tl aydur ya N~ sen ta]Jta'ı düz 
I:Ial.c Te' ala emriyle adlar üzerine yazılur didi. 
Yıne N~ aydur ya Cebra 'tl dut ki gemi düz­
düm bu gemiyi n'itsem gerekdür didi. Andan 
peyk-i l)a:Zret aydur [Y182b] ya N~ bir tufan 
olsa gerekdür şöyle kim ser-ta-ser zemini dut­
sa gerekdür safi.a uyan gemiye gire uymayan 

fi'l-bal garl.c ola didi. Bugur N~ aydur ya 

Cebra 'tl ol tufan J.copmadın ben tuysam eh­
lümi gemiye J.coysam didi. Cebra 'tl aydur ya 
N~ tufan şuyı ewel senüfi. tennfuufi. içinden 
çıl.csa gerekdür didi da]Ji peyk-i l)a:Zret gitdi. 
N~ da]Ji oğlanların cem' itdi tufan l)ikayetin 
anlara söyledi. Bugur revan üşdiler ol ağacı 
kesdiler toğradılar yüz yigirmi dört bifi. ta]Jta 

çıJ.cdı tamam. Veli ravi J.cavlince53 şöyledür kim 
yitmiş yidi firişteler NUl)' a bile yardım ider­
Ierdi her ne işe anlan gönderse insan-şfuet 
giderlerdi I.carşu ta]Jtalar yonulup düzelciük­
ce her ta]Jtaya bir peygamber adı yazılurdı. 

~şşa dıraz J.cılmayalum N~ ' aleyhi's-selam 
gemiyi tamam çatıcal.c dört ta)Jta ba'Zılar ay­
dur altı ta]Jta [T267b] eksük geldi ne J.cadar 
kim cehd itdi N fib afta layıl.c ta]Jta bulıma dı 
'aciz J.caldı melUl [H238b] oldı otururken ya 
Zü'l-J.carneyn Şah. 

(52} Rivi ~vlince : .y 
(53} rivi ~vlince : -Y. 
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Na~m: 

Neşr: 

Ol melalet içre oldum iy emlıı 

I:faZret-i 'izzet bitab itdi y~ 

Aydur iy NCı..l;l şı~ ile şığın bana 

Bir 15:ulum viribiyem yarın safia 

Gönder anı .l;lacetüii bitürsün ol 

Anun' çün ğamgin olma ya resili 

Ravi aydur Nfıl}. 'aleyhi's-selam bu 
bitabı işidicek şad u ]Jurrem olup yine 'a­
le'ş-şaba.l;l gerninilli ~atma geldi giceki 
emre munta?U" olup oturdı. Geldük imdi ya 
Zü'l-~eyn Şah a]Jbar içinde şöyledür .kim:4 

ol zanianda bir 'acayib şa]Jş var idi bo yı bm 
arşun idi tamam. 

taşar 

Neşr: 

. 
Adı 'Üc ibn-i 'UnUI.< idi i' yar 

Cümle millet şöyle dir iy şehriy3.F 

[Yl83a] ~~günlük yirde yürise i can 

Görinürdi b~c~ şöyle 'ayan 

Ba.l;lre girse irmez idi beline 

Bir tağı alsa alurdı eline 

Ba.l;lr içinden balığı alur idi 

Uzadup güne kebab ~ur idi 

Bir vilayetce yiyecek iy güzin 

Yitmez idi yise aii.a bir öyin 

[T268a] Şu içicek içdüg' anun mu.Q.-

Bir göli yeksan içerdi ser-te-ser 

~sa bir şehre n'iderdi veli 

İşeyüp sile virürdi ol ili 

Ravi ~vlince şöyledür kim ol ıUzigar­
larda Küfe şehrinde bir mu'a~am [H239a] 
şehr var idi N U.l;l d$ gemisini ol şehrde 

düzdi •Oc bin 'Un015: dagi ol şehrde olur­
dı. Üstad ~vlince55 'Üc'un atasınun boyı 
bir arşun idi ve anasınun da]Ji bir arşun idi 
ya Zü'H(arneyn Şah I:I~ tebareke ve te'ala 
~dretin ve .l;likmetin i+}ıar ~ağ içün ol iki 
kıltah l,cadden ·Oc'layın dıraz bala56 yaratdı. 
Geldük imdi ol mu'a??am şehrde on iki et­
mekci dükkanı var idi 'Üc her gün bir ar~ 
yüki odun getürürdi etmekcilere virürdi cüm­
lesine yiterdi anlar da]Ji her birisi günde birer 
arta! etmek virürlerdi 'Üc hep yirdi henüz 
~um.uz toymadı dirdi. ~şa dıraz ~a­
yalum NU.l;l d$ gemisi ~tında munta~ du­
rurdı kim I;I~ Te' ala emri yirine gele ve ol ta­
rafdan ·Oc bin 'UnUI.< ipin götürüp ~dı kim 
oduna gide NU.l;l'ufi. düzdügi gemi durduğı 
yirde •Oc'un [T268b] gözine dol,cundı sürdi 
gerninilli ~tma geldi NU.l;l dagi 'Üc'ı göricek 
gemisinilli üstine çı.ı<:dı ta kim 'Üc ile söyleşe 
•Oc [Y183b] dagi gemi ~tma gelicek Nw;ı'a 
aydur ya NU.l;l bu nedür duran kim üstine ç~­
llll§Sın didi. NU.l;l aydur ya •Oc gemidür 'Üc 
aydur bunda deniz yo~ ve şu görünmez gemi­
yi n'idersin didi bunı ben aluram şehre varu­
ram odun iderler ~arnum toyururlar didi. An­
dan NUJ;ı aydur ya 'Üc [H239b] ben bugün 
senilli ~arnun tayurayın bir işüm vardur anı 
bitürivirürseii didi. 'Üc aydur işüii yumuşun 
ne dür NUJ;ı 'aleyhi' s-selam ay dur ya 'Ü c baii.a 
altı ağaç getür ini uzunı bu deiilü olsun didi. 
·Oc dagi vardı getürdi NUJ;ı dagi •Oc'uii öiii­
ne üç etmek getürdi. •Oc anı göricek ~­
ha birle güldi şöyle kim Nı11;ı serasime oldı. 
Andan •Oc aydur bu nedür her gün on ilti 
bi.fi arta! atmek yirüm. henüz ~um toymaz 
didi. NUJ;ı aydur ya 'Üc evvel Taii.n'yı an an­
dan etmegi yi gör niçe toyarsın didi 'Üc da]Ji 
bi'sıni'llah57 diyüben etmege el urdı ikisin 
yidügi dem toydı durdı gitdi. NU.l;l dagi 'Üc 
getürdügi altı IT269a] ağacı ta]Jta eyledi ol 
altı ta]Jta üzre da]Ji altı ad yazıldı. Biri Şıddilç: 
biri 'Ömer biri 'ÜŞ,man biri 'Ali biri I:fasan 
biri I:füseyn ra<;l.iya'llahu 'anhüm58 N-eı.Q 'aley-

(54) '!!ıbir içinde ~öyledür kim: -Y. 
(55) Ust!d J,avlinoe : -Y. 
(56) d!raz bali : ~yle dil-izir bali Y. 
(57) bi'smi'Ililı : -Y. 
(58) ra(liya'Ililıu 'anhüm : -Y. 



hi' s-selam bu acilan göricek I:I~ Te' ala }.ıa2re­
tine nlliş itdi aydur ilahi ya seyyicli mevlayi' 9 

bu adlar kim.lerüfıdür bitab-ı 'izzet irdi kim 
ya NUJ,ı. üç yüz on üç mürsellerüfı gatmi aQir 
zaman peygamberi Mul}.ammed'ilii60 dört 
yarenieri adıdur ikisi d$ ilinillidür didi Ya 
Zü'l-l,carneyn Şah, NUJ;ı 'aleyhi's-selam gemi­
sini işde bu vechle düzdi didi. Ehram ]}.akim 
şöyle [H240a] diyicek yine şah-ı Rfun aydur 
ya }.ıakim NW;ı. TUfan'ı niçe gördi ve gemiye 
niçe girdi [Y184a] gaber vir anı dabi senden 
işidelüm61 didi. İskender Şah şöyle diyicek 
bes bugur Ehram I;Iakim aydur iy şah-ı cihan 
NUJ;ı'ufi gemisi tamam olıc~ şehr ~vmi ka­
firleri dirilüp ~$:atma geldiler. 

Napn: 

kim 

Neş_r: 

NW;ı'a yir yir didiler kim iy delü 

Bes niçün yapdufi bum böyle ulu 

Şulanırnaz işbu ball$: şusuz geçer 

Bum böyle nişe yapduii. mu'teber 

[T269b] Kimi aydur bu gemiyi düzdi 

Göge ~ bunufı il' adım adım 

Kimi aydur düzdi kim buiia tapa 

Yogsa bum bir kişi niçün yapa 

Kimi aydur bunamışdur bu l$:oca 

Far~$: idemez niçedür gündüz gice 

İşbu resme tanz itdiler i yar 

Ol galayıl$: NW;ı'a ol dem şehriyar 

Ravi aydur oll$:avm eyle diyicek andan 
NUJ;ı aydur ya ~vm siz beni bu gemi'çün 
tesbire alursız dem gele kim ben dagi sizi 
tesbire alam didi. K.ışşa dıraz ~ayalum 
NUJ;ı gemiyi tamam ~c~ kendü Mekke'ye 
tavaf ~aga gitdi NUJ;ı gidicek kafirler yine 
cem' olup geldiler kim NUJ,ı. gemisin oda 
y~ I:I~ Te'ala emr lpldı bir firişte inüp 
NW;ı'uii. gemisin yirden ~ ~dırdı şöy-

le mu' all~ dur dı kafirler anı göricek vehme 
düşdiler NUJ;ı [H240b] dagi yine Mekke'den 
geldi l$:avmine tavaf sözin gaber virdi NUJ;ı 
l$:avmine )Jaber virince kafirler yine cem' olup 
geldiler NUJ;ı'uii. gemisi içine garablıl$: lpldılar 
şöyle kim gemiyi necis ile toldurdılar No..Q anı 
göricek melıil oldı. Ravi aydur62 I:I~ Te'ala 
[T270a] oll$:avme uyuz rencin virdi şöyle kim 
şehr l$:avmi cümlesi uyuz oldı. Bir gün ol ka­
firlerilii birisi geİüp yine NUJ,ı. gemisine garab­
lıl$: [Y184b] lplurken gemi içine düşdi nediset 
bulaşdı vardı kafir yine yundı her yirine kim 
necaset bulaşmışdı uyuz gitdi. Bes bugur ol 
şehr l$:avmi işidüp geldiler gemisindeki neca­
seti alup uyuzlanna sürdiler sürenlerüfı uyuzı 
gitdi anca kafirler geldiler kim gemide necis 
bulunmaz oldı kim uyuzlanna süreler bugur 
gerninilli tagtasın şuyıla yuyup şuyın sürinür­
lerdi şöyle yudılar kim gemiyi pak itdiler. 

Na~: 

ri yar 

te'an 

Bu ne l;ı.ikmetdür ne l$:udretdür i yar 

.Aiilar is efi. işbu iş de ma • ni var 

Ya'ni sana tenbih ider Müste'an 

Her kimi kim baş ider Taıin 'ayan 

Kim afta yedü şanursa şöyle bil 

I;Iak anı d$ ider bor u ıeill 

N içe kim NW;ı'uii gemisin itdiler 

Yıne kendüler sürinüp gitdiler 

Bes bugur böyle olıc~ iy abi 
Niçesi itmek gerekdür iy saQi 

[H241a] ljaş 1$:u1ların ljuda'nuii şeh-

Can ile sevmek gerekdür aşikar 

[T270b] Ta ki senden şakir ola Müs-

Her işiliide itmeyesin sen ziyan 

(59) ilihi yi seyyidi mevliyi : ·Y. 
(60) Mutıammed'üıi : ·Y. 
(61) jpd~Om : diiileyelüın Y. 
(62) R!vi aydur : -Y. 

643 



644 

Neşr: 

Yogsa I:I~ ehline münkir olasın 

Ser-zeniş idüp olara gülesin 

'.4ıbet magbfuı olursın key ş~ 
Böyledür t~ bu söz 'ayne'l-yalPfi 

Ravi aydur NOJ;ı. 'aleyhi's-selam yine 
gemisin necasetden annmış göricek şad oldı 
bes bugur I:I~ Te'ala, NOJ;ı.'a emr itdi kim 
cihan sarayından ne ~adar kim canlu canavar 
var ise cümlesinden cift cift gemiye bile ala 
ta kim nesli ~a va~t irişdi gafil olma tufan 
olsa gerekdür didi. NOJ;ı.'a bu resme emr 
olıc~ NOJ;ı. dagi gemisinilii üzerine ç~p 
çağırdı didi kim [Y185a] iy canavarlar I:I~ 
Te' ala emriyle cem' olufı kim ciharu şu tutsa 
gerekdür didi gemisi üstine ç~p çağırdığın 
I:I~ Te' ala ma ş~ ve magribde olan cümle 
canavariara işitdürdi geldiler NOJ;ı. dagi cüm­
lesinden birer cift aldı her cinsinden andan 
kendüye ümmet olan kimesn~leri dagi ge­
miye getiirdi gemi dagi yidi t:ab~a idi üst 
tab~aya adem ~oydı Adem ata tabıltın dabi 
bile ~oydı ikinci tab~ya 'avretleri ve l.<ız­
ları [T271a] I:Iavva tabutıyla ~oydı63 üçünci 
tab~aya ~şları ~oydı dördünci [H24lb] ta­
b~ya tag ve şal;ıra canavarların ~oydı bişinci 
tab~ya yırtıcı 'aşi canavarları ~oydı altıncı 
tab~ya at ve fil ve gergedan ve bunlara nis­
bet ne ~adar canavarlar var ise anları ~oydı 
yidinci tab~aya gald canavarları ~oydı. Ravi 
~avlince 64ne ~adar kim eşegi. dögdilerse gir­
medi niçün anufı' çün kim şeytan ~yrugma 
yapışıp taşra çekerdi. Bes bugur NOJ;ı. 'aley­
hi's-selam eşege ~$dı kendü yapışup çek­
di dagi aydur ya mel'ıln girsene didi NOJ;ı. 

mel'Wı diyicek eşek gemiye girdi şeytan dagi 
bile girdi t~diru'llahda65 girse gerekdi NOJ;ı. 
sözi bahane oldı. Ve bir dagi ya Zü'l-~ameyn 
Şah bu kim yir yüzinde ne ~dar kim dane­
den tol}m var ise N lll}. gemiye bile ~oydı. Ravi 
~vlince66 şöyledür kim NOJ;ı. gemiye giricek 
receb ayınufı evveliydi veli bunca t:avayif kim 
gemiye girdi Nı11;ı.'ufı Ken'an adlu oglı girme­
di. Geldük imdi I:Ia~ Te'ala emriyle bir gün 
NOJ;ı. peygamberilii 'aleyhi's-selam tenevvü-

rinden ŞU ~dı yüridi yir yüzine revan oldı. 
Bes bugur l.ar~ gün [Y185b, T271b] dagi 
gökden yagdı ve ·illa yirden ~şu şamyı­
dı ve hem ıssıyıdı ve gökden inen tatluyıdı 
ve rengi yeşil idi zira kim yidinci · felekdeki 
Bal;ır-ı .Agçiar şuyı idi. Ehram I:Ia19m şöyle 
diyicek andan yine şah-ı Zü'l-~eyn aydur 
[H242a] ya l;ıakim tufan olıc~ Ka 'be yirinde­
ki Beytü'l-Ma'mılr'ufı l}.ikayeti nice oldı didi. 
Ehram I:Ia19m aydur tufan olıc~ Ka 'be yi­
rindeki Beytü'l-Ma'mfu'ı ba'Zılar aydur kim 
I:I~ Te' ala emriyle göge ~dılar dördünci 
~at gökdeki Beytü'l-Ma'mılr oldur ve ba'iı­
lar aydur dört tagdan taş getürüp yapınışiardı 
tufan olıc~ beytilii taşları yine yirlü yirine git­
di I:I~ Te'ala emriyle didi. Bes bugur üstad 
~avlince67 tufan artıc~ NUI;ı 'aleyhi's-selam 
oglı Ken' an' a aydur ya ogul gel gemiye gir 
ta seni tufan gar~ itmeye didi. Andan NOJ;ı. 
oglı Ken' an aydur iy ata ~açam yüce taglara 
ç~am senilii minnetüii gerekmez didi. NOJ;ı. 
aydur ya ogul tag ve şal;ıra hernan yeksan şu 
olısardur gel didi ne ~dar cehd I.aldı gelüp 
gemiye girmedi. Bes bugur NUI;ı yüz l;ıai:rete 
dutdı [T272a] aydur ilahı-68 oglumı gark itme 
ehlümdür NUI;ı şöyle diyicek bitab irdi kim. 

Şöyle bil kim ol senilii oglufı degül 

Anufı içün da'vetilii ~az ~abUl 

Oglufi olsayıdı sinilii ya resUl 

Olmaz idi saiia uymayup fuzı1l 

Sencileyin ol dagi şalil;ı 'amel 

Oluhan kendüye gelmezdi galel 

Ogul oldur ki atanufı duta sözin 

Dutmayanlar tiz bitürür kendözin 

Atam old ur dimek ile olmaya 

Atasınufı çün yolına gelmeye 

(63) ~ l;lavvi tıibütıyla ~oydı : ~oydı.Jsızlan J:lavvi töbüııyla H. 
(64) Ravi l.<avlince: -Y. 
(65) t$1iru'llabda : t$iir·da Y. 
(66) Ravi J.<avlince: -Y. 
(67) üstid l.<avlince: -Y. 
(68) ilıilıi: ·Y. 



[H242b] NeJ.r: 

[Y186a] Ra vi aydur rı1y-ı zeı:nini fi'l-I;ıal 
şu dutdı cümle bala~ gar~ oldı ancalar tufan 
olacagm bilüp şırçadan evler düzüp ~oroış­
lardı kimi dabi b~ ~sagmdan düzmiş idi 
ya'ni ~açup içine gireler tufandan ~alar 
veli ol ~avm ~açup ol evlere giricek evler için­
de bevlleri kendüleri bogdı. 

Naım: 

Neşr: 

Tafı.n emrinden ~açan şöyle olur 

Öz eliyle kendüyi magbıln ~ur 

MagbUıı olm~ dilemezsefi. iy kişi 

Dutma mekr ü l;llleyile her işi 

Ta ki her işde işüii bulaşmaya 

Mekr ü l;llle payuna talaşmaya 

[T272b] Mekr ile def' idevüz dirler idi 

I:I~ Te' ala ~dr etin ~orlar idi 

Çün m~adder def' olamaz fikr ile 

Bes niçe iş başa vara mekr ile 

Her ne iş kim ~sm ola safi.a yaipn 

Geliserdür sen gerekse bifi. sa~ · 

Ger selamet ger melametdür kişi 

Görmeyince çare yo~dur her işi 

I).açuben sıgmdugı yirde bulur 

Ol gelecek nesne elbetde gelür 

Ravi aydur NCıl;ı 'aleyhi' s-selam gemi 
rabtım tamam idicek gemisi yürümeeli şöyle 
kim NUI;ı 'aciz ~aldı andan I:I~ Te' ala ol dem 
Cebra'il'i gönderdi geldi aydur ya NUI;ı ayt 
kim 

[H243a] digil ta kim gemüii yüriye 
didi NUI;ı dabi ol ayeti o~dı gemisi yüridi. 
Bes bugur ya Zü'l-~ameyn Şah vacib oldur 

kim bir kişi gemiye giricek bu ayeti o~ya 
ta kim gemi zal;ımetinden eı:nln ola didi. Ve 
bir dabi iy şah-ı 'alem NUI;ı'ufi. gemisi gider­
ken bir gün nesneye şöyle do~dı kim gemi 
[Y1_86b] şarşıldı NUI;ı 'aleyhi's-selam bu 
I;ıale v~ olıc~ yüz I:I~ Te'ala dergahına 
[T273a] dutup aydur ilahi seyyicli mevlayi1° 
bu ne yir idi kim gemi do~up şarşıldı elieli 
bitab irdi kim ya NUI;ı abir zaman peygamberi 
Mul;ıammed'üıi71 ]pzı oglı I;Iüseyn şehid ola­
cağı Deşt-i Kerbela'dur gemi do~dugı yire 
diyü NUI;ı bu sözi işielicek vehme düşeli. 

Naım: 

Neşr: 

Bu ne l;ıikmetdür ne ~dretdür i yar 

Kim gelecek kimselerüii Kirdigar 

Gelmedin 'izzin olarufi. iy eı:nln 

Bildürübdür ehl-i 'izze ol mu'in 

Her ne kim var ger mürekkeb ger basit 

İş bu 'alem merkezinde ta mul;ılt 

I).amusınufi. b~dür Kirdigar 

I).udretinden cümle oldı aşikar 

Madde vü müddet yogıdı vü mi.§.al 

Kim yaratdı 'alemi ol Zü'l-celal 

•Alemi la-şey' den ~dı 'ayan 

Ol ki anufi. emri dürür kün fe-kan 

Farzdur varlıgıru kim bilesin 

Birligini dabi rı1şen ~asın 

Ravi aydur ya şah-ı 'alem Nill;ı'ufi. 

[H243b] gemisi bir nice v~ olıc~ şöyleyidi 
kim ~avmi incindi bugur NUI;ı 'aleyhi's-selam 
yüzin I:I~ Te'ala l;ıa2:retine dutup niliş Ipldı 
ol ~abll;ı rayil;ıadan necat [T273b] istedi bes 
bugur bitab-ı 'izzet irdi kim ya Nill;ı di filüfi. 
bumın mübarek elüfi. ile sıga ~dret göresin 

(69) "(Nuh) dedi ki 'Gemiye bıizin! Onun yıivip gitmesi de dumıtJSt da 
Alloh'm adıyladzr. Şüphesiz. ki Rabbim çok bağqloyan, pek esirgeyen· 
dir.'• (HOd Suresi, 11/41). Ayet Y'de yoktur. 

(70) iliilıı seyyidi mevlıiyi: -Y. 
(71) Mulıammed'üıi: ·Y. 
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diyü andan NW;ı 'aleyhi's-selam fil bumını üç 
kez mübarek eliyle sıgadı. Üstad J.cavlince72 

fil bunundan iki bınzir dii§di andan ol bınzir­
ler gemi içinde ne J.cadar mehmelat ve ansuz 
nesne var ise fi'l-l;ıal yidiler gemi pak olıcal.c 
J.cot<:usı d$ giteli NW;ı bu l;ıali göricek şad oldı 
[Y187a] veli iblis 'aleyhi'l-la'ne73 NW;ı'ufı 
şadlıgm göricek l;ıased ileteli ol l;ıasedle şeytan 
ol bınzirlerüii J.catma geldi eF4 burnına urdı 
sıgadı I:Iak Te'ala emriyle ol bınzir bumın­
dan d$ iki sıçan düşeli ol sıçanlar d$ revan 
recim igvasıyla gemiyi deldiler içine şu girdi 
NW;ı bu l;ıali göricek melUl oldı ne J.cadar kim 
tı1ı J.cıldılarsa ol gemi delügin dutmadılar 'aciz 
J.caldılar. Bes bugur iy şah-ı 'alem NUJ;ı J.catına 
I:Ial.c Te' ala emriyle iki yılan geldi bir al.<: biri 
J.cara andan ol yılanlar aytdılar ya NW;ı ne vi­
rürsin gemi delügin dutalum didiler NW;ı ay­
dur ya l;ıayyat ne dilersefiüz vireyin didi yılan­
lar aytdılar ya NW;ı gemiden çıJ.cıcaJ.c bize bir 
ad em [H244a] vir [T27 4a] J.c~ içelüm J.<:Ut 
idinelüm didiler NW:ı da]J.i ra'zı oldı yılanlar 
da]J.i varup gemi delügine J.coyulup delügi du­
tup durdılar. Bes bugur NW;ı 'aleyhi'~-selam 
ay'dur ya Rabbi gemiyi kim deldi ola eliyüp 
gemi içün isteyüp sıçanlan buldı göreli kim 
sıçan mutlaJ.c tofiuza benzer 'acebleyüp aydur 
bu J.candan oldı ola ben buncılayın canavar 
gemiye J.coymadum eliyüp yine7.S gemi için 
istedi. Bugur şeytmü'l-la'ini buldı aydur iy 
la 'in safia kim didi kim gemiye giresin bunun 
gibi işler J.cılasın didi. Şeytan aydur ya NW;ı 
sen didüii gir diyü ve hem tal.cdiru'llahda76 

var idi didi. NW;ı aydur ya la 'in olmasun ki 
gemi içinde kimseye igva viresin didi. Şeytan 
aydur virmeyem ya NW;ı veli ya resU177 sen­
den bir dilegüm vardur NW;ı aydur nedür. 
Şeytan aydur ya NW:ı, I:Ial.c Te'ala l;ıa:Zretin­
qe s~züfi geçer du'an müstecab olur qenüm 
içün bir du' a J.cılsaii I:Ial.c Te' ala bana .r~l;ımet 
itse [Y187b] didi. NW;ı d$ dil açup s~yle­
yince .IJ.itab irdi kim recim Adem peyg~ber 
tabutma secde J.cılsun afia ral;ımet ide}ıin diyü 
NW:ı da)J.i şeytana şöyle didi. Recim aydur ya 
NW;ı, Adem cennetde [T274b] diri~en afia 
secde J.cılmadum şimdi tabutma mı J..cilui:am 
didi d$ recim gemi içinde gayb oldı: Gel-

dük imdi NUJ;ı gemisi ]pı:J.c gün şuda [H244b] 
yürüeli şu durmaga yaJ.cın val.ct oldı. Bes bugur 
iy şah-ı 'alem. 

Na?m: 

Neşr: 

Cümle yeksan taglar ol dem aşikar 

Didiler NW;ı'ufı gemisi şehriyar 

~uz yüksek ise anda d ura 

Görelüm bu 'izzi I:Ial.c kime vire 

Bes bugur alçal,< taglarda yaJ.cin 

Cüdde Tagı alçagıdı iy emllı 

Hem yine kendözini alçal.c görür 

I:Ial.c Te'ala 'izzeti afia virür 

Her kim alçaJ.clıJ.c iderse bi-niyaz 

İder anı lutf ile hem ser-firaz 

Kendüyi alçal.c dutan mal;ımud olur 

Tagtı efzıln tali'i mes'ud olur 

İy J.carındaş sen da]J.i şöyle ki var 

Özüiii alçal.c dutarsafi Kirdigar 

Kendü lutfıyla J.cıla sini yüce 

Nefs ucından ugramayasın güce 

Key naşil;ıatdür alana bu gaber 

Almayanlardur deber-ender-deber 

Ravi J.cavlince şöyledür kim NW:ı gemisi 
ol zaman kim durdı Cüdde Tagı üstinde dur­
dı NW;ı da]J.i ·gemi J.<:apusın [T275a] açup yir 
yüzine na?ar J.cıldı göreli kim ruy-ı zemlni ser­
ta-ser şu dutmış şöyle dürür bes bugur Nfıl;ı 
'aleyhi's-selam l$:uşlardan J.cargayı gönderdi 
aydur var gör hiç şusuz J.<:urı ·yir var ınıdur didi 
J.carga da.]J.i uçdı giteli giderken [Y188a] bir 
cife göreli J.condı anı yimege [H245a] meşgUl 

(72) Üstid lsaviince : -Y. 
(73) 'aleyhi'l-la'ne:- Y. 
(74) elin : d H. 
(7.5) yine : - H. 
(76) tal«llru'llahda: tal$.d.iı-da Y. 
(77) yi res61 : -Y. 



aldı NfilJ.'a baber iletmedi. Bugur N"filJ. tavugı 
gönderdi ol da)Ji giteli gelmedi. Andan göger­
cini gönderdi gögercin gelüp bir şuyı şıgac~ 
yirde ~andı şu dizine ç~dı veli ayagıru başla­
dı zira kim yirden ç~ şu ıssıydı gögercin bu 
l)ali göricek N"filJ.'a geldi babervirdi NUJ;ı da)Ji 
gögercine du'a ~dı No.l}. du'ası ~abOl aldı 
I:I~ Te' ala gögercini da)Ji mabl~t içinde 
mergub ~dı selatınler ilçisi aldı NUJ;ı 'aley­
hi's-selam du'ası berkatında. 

m eti 

Netr: 

tloş sa'adetdür du'a alın~ bilü.ö. 

Almaga istersefi.üz )Jidmet ~un 

tlidmet ile layık aldılar i can 

tıoş du'a alın~ga bilbi-güman 

Ger du'a alın~ dilersefi iy abi 
Ehl-i )Jidmet adın adarı sen da)Ji 

[T275b] ~oma elden varsa ·~un )Jid-

Ta bulasın b~ içinde 'izzeti 

Rav1 aydur Nul) gemiden çit<.ıca~ 
'aşılra bayramı güniydi bes bugur N"filJ. ~av­
miyle bir yire cem' aldılar az~anndan her ne 
kim ~almış idi ve ne ~adar togm içün dane 
almış idi cümlesin ortaya getürdiler iki babş 
idüp bir ba}Jşın togm içün ~odılar ve bir bab­
şın aş idüp yidiler ]J~a şükrin didiler böyle 
olıc~ iy şah-ı 'alem andan ol iki gemi delügin 
dutarı yılanlar No.l}. ~atma [H245b] geldiler 
aytdılar ya resUl ~anı imdi bizlere virecegüfi 
·ademiler ].<anlann ~t idinelüm didiler No.l}. 
bu sözi yılanlardan işielicek gayet melOl aldı 
yine )Jitab-ı 'izzet irdi kim [Y188b] ya No.l}. 
ol yılanlar 'ad udur öldür niçün melOl olursın 
diyü N"filJ. da)Ji yılanlan I:I~ emriyle öldürdi. 
Rav1 ~avlince78 ol yılanlar ~dan N"filJ. üzre 
şıçradı al_< yılan ~anı No.l}.'uft boynma degdi 
ve ~ara yılan ~anı ayağına degdi andan No.l}. 
'aleyhi's-selam sundı kim boynından a~ yı­
lan ~anın gidere I:I~ Te' ala emriyle ol ~an 

a~ [T27 6a] bit aldı ve ayağından ~a yılan 
~anın silicek ~ara büre aldı. Bes bugur NUJ;ı. 
buyurdı gemide ne ~adar canavarlar var ise 
~oyu virdiler gemi'i boşaltdılar andan gemi­
yi bozup Cüdde Tagı dibinde bir kıly yap­
dılar adını ~etü'~-~emanm79 urdılar ya'ni 
seksen kişi kılyı. No.l}. da)Ji ~vmiyle ol kılyı 
m~am idindi cümle dane tabının ~vmine 
üleşdürdi ta kim ekeler amma üzüm tabını 

bulunmadı. Rav1 ~avlince80 şeytanü'l-la 'in ge­
mideyken üzüm tabının ugurlamış idi No.l}. 
da)Ji üzüm tabının bulamayup sabt otururken 
şeytan 'aleyhi'l-la'ne NW;ı81 ~atma geldi 'izzet 
ile N lll}.' a aydur ya res0la'llah82 üzüm tabının 
ben safia ].<andayısa bulayın getğreyin bana ne 
virürsin didi. NUI;ı. aydur ne dilersefi [H246a] 
vireyin recim aydur ya NUJ;ı. üzümden bana 
da)Ji babş naşib vir didi NU!) da)Ji razi aldı. 
Şeytan da)Ji getürüp üzüm tabının virdi ekdi­
ler biteli üzümden şeytana degen babş bamr 
aldı didi da)Ji Ehram I:I~ bamuş aldı. An­
dan yine şah-ı Zü'l-~arneyn, Ehram I:I~'e 
aydur ya l)akim tufan ciharu dutuc~ [T27 6b] 
gemiden taşra hiç83 kimse ~dı mı didi. 
Şah şöyle diyicek Ehram I:I~ aydur ya 
Zü'l-~eyn [Y189a] Şah84 bir kişi J.curtul­
dı dirler hernan didi. İskender Şah aydur ol 
kimdi. Ehram I:Ial.<im aydur iy şah-ı cihan bir 
~oyurı eri var idi şal)ra-nişin No.l}.'ı gayet se­
ver idi şöyle kim can başı NU!) yolına ~omış 
idi her gün No.l}.'a bir sefine ~oyun yogurdı 
getürürdi NUJ;ı ana du'a ~urdı tufan belü­
ncek ~oyurı eri geldi N lll}.' a aydur iy muradi 
~oyunlarurnı niçe ideyin didi. No.l}. aydur iy 
mürid ol bana yağurt getürdügüfi sefineye 
~oyurılarufu ~oy şıgarsın gar~ olmazsın didi. 
Şu seni götürür yürür didi ~oyun eri da)Ji 
NUJ;ı söziyle cümle ~oyurıc~anyla ol seEi­
neye girdi NUJ;ı du'ası berekatında şıgdılar 
tufandarı ~dılar didi. Andan yine şah-ı 
Rılm aydur ya l)akim No.l}. 'aleyhi's-selam ol 
azac~ ~avmiyle ciharu niçe dutdı. Ehram 

(78) R&vi lsaviince : ·Y. 
(79) I,<Myetü'aemarun: -Y. 
(80) R&vi lsaviince : -Y. 
(81) 'aleyhi'l·la'ne NUI) : -Y. 
(82) Nru)'a aydur yi resüla'IJAb : aydur NOI;ı'a Y. 
(83) hiç: -H, Y. 
(84) Şôh : -H. 

647 



648 

I;Iakim aydur ya şah-ı 'alem Nfil.ı memleketi 
üç bagş taldı üç oglına [H246b] virdi 'Arab­
lar atası Sam oldı. Ve d$ Hind'i ve Sind'i ve 
Kişmir'i Süveydan'ı Gazlan'ı I;Iabeş'i85 !;lam 
adlu [T277a] oglına virdi. :((aralar atası !;lam 
oldı. Ve d$ Maşntc'ı ve Deşt'i ve :((ıfçağı 
Rus'ı .ijaver'i Yafet adlu ogl.ına virdi. Türk, 
Mogal atası Yafet oldı. Ehl-i tariJJ. aydur bun­
lar üç d ürlü tavayif atası oldwpannu.fi ~eti 
budur kim Nfil.ı bir gün !;lam adlu oglınuii 
dizin yaştanup yatdı uyudı yil esüp NUl;ı'ufi 
etegin açdı . şöyle kim Nfil.ı'uii setri göründi 
!;lam anı göricek güldi !;lam güldügini Yafet 
gördi ~al.<ıdı. Andan Yafet, Sam' a işaret itdi 
Sam geldi [Y189b] atasınufi. sırnn setr itdi. 
NUl;ı dagi uy~dan dunc~ bu l}ali Nul}'a di­
diler Nu.Q d$ yüzüfi ~ara olsun diyü du'a 
taldı du'ası ~abUl olup hernan l;Iam'ufi yüzi 
~ara oldı l;Ial_<86 Te'ala emriyle. Yıne Nfil.ı ay­
dur ya !;lam oglanlaruiiuii d$ yüzleri cümle 
~a olsa gerekdür didi. Andan "X"afet' e aydur 
ya veled senilli dagi oglanlaruii 'cebbar-nefs 
'aşı ve tekebbür ~opısardur nite kim şimdi 
ben üm setrümi sen elü.öle örtmedilli Sam' a 
buyu!dufi. Andan Nfil.ı 'aleyhi's-selam Sam'a 
aydur iy ciger-keışem nite kim sen benüm 
settüm örtdilii senilli oglanlaruii mürseller 
[T277b] şahib-i sa'adetler87 ola didi. K.ıssa . . .. 
dıraz talmayalum tufandan şofira iki yüz 
[H247a] elli yıl dagi diri oldı. Andan baş 
ölüm yaşduğına ~oyup oglı Sam' a vaşiyyet ~­
lup naşi.Qat iderken bir kişi Nfil.ı ~tına girüp 
geldi Nul} anı göricek ~or~sından ditredi 
ol kişi Nul}' a selam virdi ~atına gel üp durdı 
andan NUl;ı aydur ol şagş aydur ya Nfil.ı 'Az­
ra'il'üm l;I~ emriyle geldüm ki rfil.ıuii ~abz 
idem didi. Nfil.ı bu gaberi işidicek bir 'acayib 
l}al oldı kim hlç şerg ü beyana şıgacaklayın 
degül nite. · 

Rengi ,..tağyir olup ürperdi ~ 

Bilisi ·gitdi vü bağlandı dili 

Ya ~anndaş oi dem ol demdür 'ayan 

Kim o dernde dege dil olmaz revan 

Neşr: 

Ol dem içre urudur dil ıik.rini 

Yafulur danendeler hem fikrini 

Çün bu resme l}ale düşdi ol resUl 

Diiile imdi kim n' alısardur uşül 

Ravi aydur 'Azra'tl, Nu.Q'a aydur ya 
NW;ı [Y190a] bunca ya§ kim ya§adufi henüz 
'ömre toymaduii mı didi. Andan NUh 'aley­
hi's-selam [T278a] aydur ya melekü'l-mevtBS 
bu dünyayı ben iki ~pulı bir ev gibi gördüm 
bir ~apusından girdüm ve bir ~apusından 
ç*du.m didi. Bes bugur 'Azra'tl bir tolu cam 
şundı NtıQ' a aydur ya resül89 al bu şarabı nuş 
tal içüii.den ~or~u gitsün didi NtıQ d$ şu­
nup [H247b] carru alup nuş itdi hernan can 
tesilm idüp l;I~' a gitdi. 

Napn: 

l;Iasret ile to yınadın 'ömrine N llQ 
Gitdi tesilm eyleyüp g~a rfil.ı 

Dünyenilli agir ser-encaını budur 

'ı\ı.abet bil kim felek karnı budur 

Kimini bm yaşadur kimini yüz 

Şo.iira )].ak içre çürür a'za vü yüz 

Gırra olma dünye 'ömrine i yar 

Çün ölümdür şofi ucı ne i'tibar 

'Ömr odur kim ~ala şöyle cavidan 

Payide n' olur ki şofira ola fan 

Fani 'ömr'inanma kim yil gibidür 

Yagud a~ bir revan sil gibidür 

Yıle şuya tayanur afila yal_dn 

Dünye 'ömrine inanan iy güzm 

İy birader fehm ü .fi.krilii var ise 

·~u re'yüfi hem seı:ıüiile yar ise 

(85) J:labeş'i : -H. 
(86)~:-H. 
(87) sa'adeılcr: sa'adet H . 
(88) meleko'l·mevt: -Y. 
(89) ya resUl : -Y. 



na 

Yıle şuya i'tibar J.a]mayasın 

Bu biş on güni 'ömür bilmeyesin 

[T278b] Bu yalancı 'ömre her kim ina-

Ya~Ju işbu lu 'beti dirlik şana 

Şöyle bil şefira utanur gi.dicek 

Ol be~ yurtda durup yurd idicek 

Ger bu sözüfı sırnnı afilayasın 

Bunda bunca durdugun tafilayasın 

Ta ki bundan gi.dicek iy piş-bin 

Şad olasın vardugun yirde y~ 

Yo\}sa bunda işbu remzi bilmesen 

Ana la% i'til.<adun J.a]masan 

[H248a, Y190b] Şöye bil kim yanılur-
sm her işi 

Neşr: 

Gafil olma işbu sözden iy kişi 

Fa'ilatün fa'ilatün fa'ilün 

İ'ti.I.<adufi mul)kem eyle iy füm1n 

.Al}bar içinde şöyledür kim ~açan ki 
İskender Şah'a Ehram I.Iaklm, Nllb Qikaye­
tin kim \}aber virdi şah-ı cihan dabi begenüp 
}.1aklme aferinIpldı gil'at geyürüp ni'met bu­
yurup boş gördi. 
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